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Ош МУнун МИТ факультетинин 2023-календардык жыл ичинде аткарган илимий-ишмердүүлүгү боюнча отчету 

1. Факультеттин профессордук-окутуучулук курамынын сапаттык көрсөткүчүнө анализ. 

1-таблица 

 

Факультеттин сапаттык көрсөткүчү 43%. Факультетте 6 илимдин доктору, 43 илимдин кандидаттары эмгектенишет. 

 

2. Факультеттин илимий тематикасы, кафедралардын илимий темалары, аткаруу  мөөнөтү, каттоо номери (ББжИМде 

катталган), ачкыч сөздөр. Изилдөөлөрдүн кыскача аннотациясы (200 сөздөн көп эмес): теманы аткаруунун 

актуалдуулугу жана изилдөөнүн максаты, милдети, объектиси, теманын идеясын ишке ашыруу мүмкүнчүлүктөрү, 

изилдөөнүн методу, коммерциялаштыруу (ишке ашыруу) жолдору ж.б. Изилдөөнүн темасы боюнча 2023-жылдагы 

(отчеттук жылдагы) иштердин кыскача обзору: илимий жаңылыктары, илимий эмгектердин тизмеси, патенттер ж.б. 

Факультеттеги кафедраларда төмөнкүдөй 7 тема боюнча илимий багыттар аныкталып, ийгиликтүү иштерди алып 

барышууда: 

2.1. Матанализ кафедрасынын илимий темасы: Сингулярдык козголгон дифференциалдык теңдемелердин чечимдерин 

изилдөө жана аларды прикладдык маселелерде колдонуу. 

Жетекчиси: профессор Каримов С. 

Аткаруу мөөнөтү: 2019-2023-жж. 

ББжИМде катталган катоо номери: №0005725 

Ачкыч сөздөр: сингулярдык козголгон, дифференциалдык тендемелер, туруктуулук шарты, асимптотика, тендеменин тартиби, 

тендеменин чечими, туруксуздук.  

Изилдөөнүн кыскача аннотациясы: сингулярдык козголгон тендеменин чечимин туруктуулук шарты бузулган учурда 

изилдөө. 

Теманы аткаруунун актуалдуулугу: көптөгөн физикалык маселелердин чечилиши дифференциалдык теңдемелерге 

келтирилет.Тактап айтканда жөнөкөй чөйрөдө газдын трубадагы кыймылы жөнүндөгү маселе, кванттык физиканын маселелери 

жана башка ушул сыяктуу физикалык процесстерди изилдөө сингулярдык козголгон маселелерди чечүүгө келтирилет. Четки 

маселелер чектик жана баштапкы болуп эки бөлүктөн турат. Экинчи бөлүккө сингулярдык козголгон дифференциалдык 

теңдемелер үчүн баштапкы маселелер кирет. Бул жүргүзүлгөн жумуштардагы изилдөөлөр математиканын теоретикалык 

өнүгүүсү үчүн актуалдуу болуп саналат.Ошондуктан, сингулярдык козголгон дифференциалдык теңдемелердин чечиминин 

асимптотикасын изилдөө проблемасы актуалдуу проблемалардан болуп эсептелинет. 

Изилдөөнүн максаты жана милдети: сингулярдык козголгон кадимки дифференциалдык теңдемелердин системасынын 

чечиминин асимптотикалык баалоодо «деңгээл сызыктар», «уюлдук координаталарга өтүү» б.а «координаталар методу», 

«удаалаш жакындашуулар» жана «индукция методдору колдонуу менен сызыктуу жана сызыктуу эмес сингулярдык козголгон 

кадимки дифференциалдык теңдемелер жана теңдемелер системасы үчүн баштапкы маселенин чечиминин туруктуулугун 

изилдоо. 

Изилдөө иштеринин жыйынтыктары: өздүк маанилердин жалпыланган учурларында сингулярдык козголгон теңдемелер 

системасынын чечиминин асимптотикалык баасы алынып, сингулярдык козголгон дифференциалдык теңдемелер 

системасынын чечимин өзгөчө критикалык учурларда асимптотикалык баалоо жүргүзүлгөн. Ошондой эле сызыктуу жана 

сызыктуу эмес сингулярдык козголгон кадимки дифференциалдык теңдемелер үчүн коюлган баштапкы маселенин 

туруктуулугу изилденген; туруктуулук шарты бузулган учурда кичине параметрди кармаган кадимки дифференциалдык 

теңдемелер системасынын чечиминин асимптотикасы тургузулган; туруксуз областта сингулярдык козголгон  сызыктуу 

дифференциалдык теңдемелер системасынын чечиминин асимптотикасын табуу. 

Изилдөөнүн объектиси: сингулярдык козголгон тендеменин чечимин туруктуулук шарты бузулган учурда изилдоо. 

Изилдөөнүн методдору: удаалаш жакындаштыруу методу, чек аралык катмарлар усулу, можарант усулу, денгээл сызыктар 

усулу. 
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шт. айк. шт. айк. 

1 АжГ 7 1 - 3 - - 57% 6 - 0,8 - 

2 Матанализ 9 1 - 4 - - 56% 5 - 0,6 - 

3 ИСП 22 2 - 9 - - 50% 19 2 0,9 0,09 

4 КИжИК 19 1 - 6 - - 37% 11 - 0,6 - 

5 КМИжГД 20 - - 7 - - 35% 8 - 0,5 - 

6 АССТ 19 - - 6 - - 32% 23 - 1,2 - 

7 МИОТжББМ 11 1 - 4 - - 46% 25 101 2,3 9,18 

8 Жогорку 

математика 

7 - - 4 - - 57% 8 - 1 - 

 
Жалпы 

факультет 

боюнча: 

114 6 - 43 - - 43% 105 103 7,69 9,28 



3 

 

2.2. Алгебра жана геометрия кафедрасынын илимий темасы: Евклиддик мейкиндиктеги бөлүктөп чагылтуулар, торчолор 

жана бөлүштүрүүлөрдүн геометриясы, фракталдык геометриянын учурдагы маселелери. 

Жетекчиси: профессор Матиева Г. 

Аткаруу мөөнөтү: 2019-2023-жж. 

ББжИМде катталган катоо номери:  № 0007525 

Ачкыч сөздөр: фрактал, бөлүштүрүү, мейкиндик, бөлүктөп чагылтуу, кошмок сызык, компьютердик сүрөттөлүш, кыймылсыз 

түз сызык, квазикошмок сызык, 3D модель.  

Изилдөөнүн кыскача аннотациясы: үч ченемдүү евклиддик мейкиндикте жаңы фракталдардын классы түзүлөт. Изделүүчү 

фракталдардын бул же тигил тегиздиктеги проекциялары жалпак фракталдар катары Г. Матиева тарабынан табылган. Ушул 

проекциялардын жардамында мейкиндиктеги фракталдар түзүлөт жана алардын компьютердик сүрөттөлүштөрүн алуу 

максатында программалар иштелип чыгылат. Натыйжада жаңы фракталдардын 3D модельдери түзүлөт жана алардын 

колдонулуштары изилденет.  

Үч ченемдүү евклиддик мейкиндикти бөлүктөп чагылтуулардын кошмок жана квази кошмок сызыктарынын жашашынын 

зарыл жана жетиштүү шарттары табылат, бул бөлүктөп чагылтуусундагы кыймылсыз түз сызыктардын жашашынын зарыл 

жана жетиштүү шарттары далилденет, берилген 𝒑-ченемдүү бөлүштүрүү тарабынан жаратылган бөлүктөп чагылтуусунун 

касиеттери изилденет. 

Теманы аткаруунун актуалдуулугу: фракталдык геометрия – жаш жана тез темп менен өнүгүп жаткан математикалык багыт, 

ал жаңы идеяларды алдыга жылдыруу менен катар башка илимдер менен тыгыз интеграцияланууда. Фракталдык геометриянын 

идеялары бүгүнкү күндө физикада, медицинада, техникалык илимдерде, психологияда жана лингвистикада кеңири колдонулуп 

жатат. 

Фракталдык геометриянын өнүгүшү жаңы компьютердик технологиялардын иштелип чыгышы менен да тыгыз байланыштуу, 

себеби фракталдарды түзүү компьютердик каражаттарсыз мүмкүн эмес. Берилген Френе торчосу тарабынан жаратылган 

евклиддик мейкиндигинин бөлүктөп чагылтуусу кубулуштарды жана процесстерди моделдештирүү гана эмес, алар менен 

байланышкан маселелердин рационалдуу чечимдерин да абдан жөнөкөйлөтөт. Френе торчосу сызыктуу жана сызыктуу эмес 

толкундар теориясынын көптөгөн маселелерин чечүүгө өбөлгө түзөт. Бул илимий изилдөө иши заманбап дифференциалдык 

геометриянын маанилүү бөлүмдөрүнө – жылма көп түспөлдүүлүктөрдү чагылтуу теориясына арналган. 

Изилдөөнүн максаты жана милдети: тегиздиктеги жана мейкиндиктеги геометриялык фракталдардын жаңы классын түзүү 

жана алардын колдонулуштарын изилдөө; жаңы түзүлгөн мейкиндиктеги фракталдардын компьютердик сүрөттөлүштөрүн алуу 

үчүн программаларды иштеп чыгуу жана ал фракталдардын 3D модельдерин тургузуу;  мейкиндигинде берилген 𝑝-ченемдүү 

бөлүштүрүү тарабынан жаратылган бөлүктөп чагылтуусунун касиеттерин изилдөө (бөлүштүрүү минималдык болгон учурда); 

 бөлүктөп чагылтуусунун кошмок жана квази кошмок сызыктарынын жашашынын зарыл жана жетиштүү шарттарын табуу; 

 бөлүктөп чагылтуусунда кыймылсыз түз сызыктардын жашашынын зарыл жана жетиштүү шарттарын табуу; 

 чагылтуусун изилдөө, мында M  мейкиндигиндеги  

бетинин  чекитиндеги жаныма тегиздиги;  бетинин  чекитиндеги нормаль тегиздиги. 

Изилдөөнүн объектиси: геометриялык фракталдар, евклиддик мейкиндикти бөлүктөп чагылтуу. 

Изилдөөнүн методдору: JavaScript жана L-system программалоо тилдери, картандын сырткы формалар методу жана 

кыймылдуу репер методу. 

2.3. АССТ кафедрасынын илимий темасы: Санариптештирүү технологияларын билим берүү тармагына киргизүү жана 

колдонуу мүмкүнчүлүктөрү.  

Кафедра башчы: т.и.к. доцент Кудуев А.Ж. 

Аткаруу мөөнөтү: башталышы 2022-2027-жж. 

Каттоо номери: 0007845 

Изилдөөнүн кыскача аннотациясы: азыркы учурда санариптештирүү менен ар тараптуу маалыматтарды алуу заман талабы. 

Илим, техника, экономика, медицина, билим берүү жана башка толуп жаткан тармактар боюнча маалыматтарды иштеттүүгө 

бололт. Алардын ичинен интернеттин билим берүү тармагында канчалык орду бар экендигин көрөлү. Учурда интернеттин 

билим берүү тармагында көптөгөн интернет баракчалары табууга болот. Алар негизинен электрондук почта менен же болбосо 

атайын шатты бар каттоодон өтүп, андан кийин керектиүү маалыматты алуу мүмкүнчүлүгүндө. Мындай маалымат алмашууда 

белгилүү бир жыйынтыктарды берет. Мунун баары санариптештирүүнүн негизинде ишке ашат. 

2.4. Колдонмо информатика жана информациялык коопсуздук кафедрасынын илимий темасы: Билим берүүдө жана 

илимий-изилдөөлөрдө информациялык-коммуникациялык технологияларды колдонуу. 

Кафедра башчы: ф.-м.и.к. доцент Эркебаев У.З. 

Аткаруу мөөнөтү: 2021-2026-жж. 

Каттоо номери: 0007845 

Изилдөөнүн кыскача аннотациясы: акыркы жылдары билим берүү системасында маалыматтык-коммуникациялык 

технологиялардын мааниси кескин өстү. Көптөгөн эксперименталдык жана теориялык изилдөөлөр МКТны колдонуунун 

натыйжалуулугун аныктоого багытталган. Изилдөө багытында маалыматтык-коммуникациялык технологиялардын 

мүмкүнчүлүктөрү жана аларды колдонууда студенттердин мотивациясын жогорулатууга, окутуу процессин 

оптималдаштырууга, өз алдынча иштөөнүн натыйжалуулугун жогорулатууга мүмкүндүк берет. 

2.5. МИОТ жана ББМ кафедрасынын илимий темасы: Мектептик жана кесиптик билим берүүгө компетенттүү мамиле. 

Кафедра башчы: п.и.д. профессор Келдибекова А.О. 

Аткаруу мөөнөтү: 2017-2022-жж. 

Каттоо номери: 0007482 

Изилдөөнүн кыскача аннотациясы: болочоктогу математика мугалимдеринин компетенттик маанилүү сапаттарын 

калыптандыруу модели; теориялык жактан негиздөө, түзүп чыгуу жана апробациялоо; аларды эффективдүү калыптандыруу 

технологиясы; тажрыйбалык-эксперименттик жол менен текшерүү. 

Кафедрада 7 илимий багыттарында иш алып барылат: 
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1. И. Бекбоевдин илимий-методикалык эмгектери, анын математикалык билим берүүдө колдонулушу; 

2. Компетенттүүлүккө багытталган билим берүү шарттарында жалпы билим берүүдөгү профилдик жана жогорку мектепттер 

үчүн математика жана информатика боюнча окуу методикалык кодонмолорду иштеп чыгуу. 

3. Негизги мектепте компетенттүүлүкө багытталган математикалык тапшырмаларды колдонуунун илимий методикалык 

негиздери 

4. Математика предметин табигый илимдер предмети менен интеграциялап окутуу 

5. Математика профилиндеги бакалаврлар үчүн окуу методикалык комплекстерди тузүүнун илимий-методикалык негиздери 

6. ЖОЖдо болочок мугалимдерди даярдоо системасындагы студенттердин изилдөө компетенттүүлүгүн өнүктүрүүнүн 

методикалык негиздери (математика дисциплинасынын базасында) 

7. Орто мектепте геометрияны турмушка байланыштырып окутуу аркылуу окуучулардын түйүндүү компетенттүүлүктөрүн 

калыптандыруунун илимий негиздери 

 

2.6. Информациялык системалар жана программалоо кафедрасынын илимий темасы: Төртүнчү тартиптеги жекече 

туундулуу теңдемелер үчүн локалдык жана локалдык эмес маселелер 

Жетекчиси: ф.-м.и.д. профессор Сопуев А. 

Аткаруу мөөнөтү: 2018-01.01.2023-жж. 

ББжИМде катталган катоо номери: 0007520 

Изилдөөнүн кыскача аннотациясы:  чек аралык маселе, чек аралык шарттар, жалгаштыруу маселелери, аралаш парабола-

гиперболикалык теңдемелер, Гриндин жана Римандын функциялары, интегралдык теңдеме, чечимдин жалгыздыгы, чечимдин 

жашашы. 

Теманы аткаруунун актуалдуулугу: Математикалык физиканын классикалык эмес теңдемелер теориясынын маанилүү 

бөлүмү болуп аралаш (эллиптика-гиперболикалык, парабола-гиперболикалык жана эллиптика-параболикалык) типтеги 

теңдемелер теориясы эсептелет. Аралаш парабола-гиперболикалык типтеги теңдемелер теориясынын өнүгүшү төртүнчү 

тартиптеги аралаш парабола-гиперболикалык типтеги теңдемелер үчүн чек аралык маселелерди чечүүдө ишке ашырылган. 

Эгерде теңдеменин тартиби төртүнчү тартипке чейин жогоруласа, анда типтин өзгөрүү сызыгында функциянын өзү менен анын 

экинчи же үчүнчү тартипке чейинки туундуларын жалгаштыруу шарттары талап кылынат. Төртүнчү тартиптеги аралаш 

парабола-гиперболикалык типтеги теңдемелер үчүн чек аралык маселелерди изилдөө жана аларды чечүү үчүн жаңы 

методдорду колдонуу талап кылынат. 

Изилдөөнүн максаты жана милдети: төртүнчү тартиптеги аралаш парабола-гиперболикалык теңдемелер үчүн жалгаштыруу 

маселелеринин чечимдеринин жашашын жана жалгыздыгын далилдөө; чечимдердин жылмакайлуулугун камсыз кылуучу 

функциялар классын, ошондой эле жалгаштыруу шарттарынын санынын теңдеменин тартибинен көз карандылыгын аныктоо; 

жалгаштыруу маселелеринин бир маанилүү чечилишинин жетиштүү шарттарын табуу; жекече туундулуу төртүнчү тартиптеги 

теңдемелер үчүн чек аралык маселелердин корректтүү коюлушу үчүн аймактардын конфигурациясын аныктоо. 

Изилдөөнүн объектиси: тегиздиктеги төртүнчү тартиптеги аралаш парабола-гиперболикалык типтеги теңдемелер үчүн чек 

аралык маселелердин коюлушун жана алардын корректүүлүгүн изилдөө болуп саналат. 

Изилдөөнүн методдору: математикалык физиканын теңдемелери, аралаш типтеги теңдемелер, функционалдык анализ жана 

сызыктуу эмес интегралдык теңдемелер теорияларынын методдору, Гриндин жана Римандын функциялары колдонулат.  

2.7. Колдонмо математика, информатика жана графикалык дизайн кафедрасынын илимий темасы: Колдонмо 

математика жана информатиканын  актуалдуу проблемалары 

Кафедра башчы: ф.-м..и.к. доцент Азимов Б.А. 

Аткаруу мөөнөтү: 2021-31.12.2025-жж. 

ББжИМде катталган катоо номери: 0007858 

Изилдөөнүн кыскача аннотациясы: изилдөөнүн обьектиси, долбоор үчүн иштелмелер.  

Иштин максаты. иштин негиздемеси., күтүлүүчү натыйжалар, колдонуунун болжолдуу областтары 

Теманы аткаруунун актуалдуулугу: аталган иш колдонмо математика жана информатиканын актуалдуу проблемалары 

окутуунун теориялык, усулдук маселелерине жана актуалдуу проблемаларын изилдөөгө арналган. Математика жана 

информатиканы атайын жана жогорку окуу жайларында окутуунун теориялык жана усулдук маселелерин, өндүрүштө 

колдонулушун изилдөө, учурда актуалдуу болгон математиканын жана информатиканын маселелерин чечүү. Бул маселелерди 

чечүү үчүн окутуунун оптималдуу, заманбап усулдарын колдонуунун натыйжаларын илимий негизде жалпылоо жана 

өндүрүшкө сунуштоо, окуу китептерин, окуу куралдарын, усулдук колдонмолорду, сөздүктөрдү иштеп чыгуу. 

Төмөнкүлөр иликтөөгө алынат:  

а) өндүрүштүн маселелеринин математикалык моделдери;  

б) заманбап математикалык моделдерди изилдөө;  

в) математикалык моделдердин компьютердик моделдерин түзүү.  

Иштин жыйынтыктары: колдонмо математика жана информатиканын  актуалдуу маселелери боюнча диссертациялык 

изилдөөлөрдү жүргүзүү. Өндүрүштүн жана заманбап математикалык моделдерди изилдөө жана компьютердик моделдерин 

түзүү. 

 

2023-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлердин улуттук жана эл аралык тармактык индекстүү 

журналдарда жарыяланган макаларынын тизмеси 

2-таблица 

№ 

Макаласы 

жарыяланган 

окутуучунун аты-жөнү 

Макаланын темасы 

Макала жарыяланган 

индекстүү  

журналдын аты 

 

Макала  

жарыяланган 

индекстүү  

журналдын 

импакт-

фактору 

(квартиль 

(Q) ж.б.) 

https://www.elibrary.ru/keyword_items.asp?id=18751681
https://www.elibrary.ru/keyword_items.asp?id=18751681
https://www.elibrary.ru/keyword_items.asp?id=18751681
https://www.elibrary.ru/keyword_items.asp?id=18751681
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Scopus боюнча 

1 Келдибекова А. О. ж.б. Theoretical Foundations of Organizing and Preparing 

Schoolchildren for Mathematical Olympiads.  

In: Popkova, E.G., Sergi, B.S. 

(eds) Anti-Crisis Approach to 

the Provision of the 

Environmental Sustainability 

of Economy. Approaches to 

Global Sustainability, 

Markets, and Governance. Pp. 

95–105. Springer, Singapore. 

 

2 Алтыбаева М. 

Сооронбаева К.А. 

Авазова Э.Т. 

 

Formation of Competencies for the Sustainable 

Development of Future Teachers of Mathematics 

 

In: Popkova, E.G., Sergi, B.S. 

(eds) Current Problems of the 

Global Environmental 

Economy Under the 

Conditions of Climate Change 

and the Perspectives of 

Sustainable Development. 

Advances in Global Change 

Research, vol 73. Springer, 

Cham. (2023). Pp. 397–403 

Q2 

3 Аттокурова А.Дж. Designing an Educational Program for a Bachelor’s 

Degree in the Direction of “Physics and Mathematics 

Education” on a Modular-Competency Basis 

Social Mobility, Social 

Inequality, and the Role of 

Higher Education. Том 254, 

С. 349 - 358 

 

Q4 

4 Кочконбаева Б.О. Numerical solution of a differential equation with a 

lagging argument 

III International scientific 

forum on computer and 

energy sciences (wfces 2022) 

Q4 

5 U. Sopuev,  

A. Abdirasulov,  

Yu. Gol'tsov 

On the Interior Crisis in a Pulse Modulated Control 

System  

 

Proceedings of the 2022 IEEE 

International Russian 

Automation Conference 

(RusAutoCon) 

 

6 Avrutin V.., Gardini L., 

Suhko I., Zhusubaliyev 

Zh. T., Sopuev U.A. 

Border Collision and Heteroclinic Bifurcations in a 2D 

Piecewise Smooth Map 

Springer Proceedings in 

Mathematics and Statistics 

series. Advances in Discrete 

Dynamical Systems, 

Difference Equations and 

Applications 26th ICDEA, 

Sarajevo, Bosnia and 

Herzegovina, July 26-30, 

2021 

 

7 Akymbek A.  

Abdykalykov , Zhanbolot 

K. Aidaraliev, Zhypargul 

Abdykalyk kyzy, Altynbek 

Zh. Kuduev,  

Burulcha Rashid kyzy 

Suitability of basalt raw materials of the Kyrgyz 

Republic 

for the production of superthin and continuous fibers 

Nanotechnologies in 

construction 

 

8 Акматова Т. 

Мурзабаев К.К. 

Турганбаева Р.Ж. 

Тагаева Д.А., 

Талипов А.Т. 

“Some Methods of Teaching Mathematics by Integrating 

with the Subjects of Natural Sciences” 

Nanotechnologies in 

construction 

 

9 С. Каримов, 

Г.М. Анарбаева 

Investigation of a Singularly Perturbed Task Solution in 

an Unbounded Domain 

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-981-19-

7411-3_6 

 

 

Technological Trends in the 

AI Economy 

International Review and 

Ways of Adaptation 

 

 

 Жалпы: 9 макала  

WoS боюнча 

1 - жок - - 

РИНЦ боюнча 

Математика, информатиканы окутуу технологиялары жана билим берүү менеджмент 

1 Келдибекова А. О. 

Тагаев У. Б.,  

Мамыргазы кызы К 

Управление магистерской образовательной 

программой в информационно-технологической 

среде 

Международный журнал 

гуманитарных и 

естественных наук. 

Новосибирск, 2023. № 1-4 

(76). С. 117-121. 

 

2 Келдибекова А.О.,  

Тагаев У.Б.,  

Мамыргазы кызы К. 

Механизмы оценки эффективности управления 

магистерской образовательной программой: на 

Международный журнал 

гуманитарных и 

естественных наук. 

 

https://brill.com/display/title/64394
https://brill.com/display/title/64394
https://brill.com/display/title/64394
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-981-19-7411-3_6
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-981-19-7411-3_6


6 

 

примере ОП 550200 «Физико-математическое 

образование» 

Новосибирск, 2023. № 1-4 

(76). С. 122-126. 

3 Келдибекова А.О., ж.б. Реализация возможностей учебного материала в 

развитии креативности мышления 

Сб. научн. трудов: Физик: 

ученый, педагог, наставник. 

Саратовский национальный 

исследовательский 

государственный 

университет им Н.Г. 

Чернышевского. Саратов: 

Саратовский источник, 

2023. С. 238-242 

 

4 Келдибекова А. О.,  

Тагаев У. Б.,  

Садыков З. М. ж.б. 

Принцип студентоцентрированного обучения в 

реализации образовательной программы по 

подготовке магистра «550200 Физико-

математическое образование» 

Международный научно-

исследовательский журнал. 

2023. 03(129).  

 

5 Келдибекова А. О., 

Тагаев У. Б., Садыков З. 

М. ж.б. 

 

Образовательные ресурсы и система поддержки 

студентов, обучающихся по направлению «550200 

Физико-математическое образование» (уровень 

подготовки: магистр) 

Образовательные 

технологии. 2023. № 1. С. 

38-43. 

 

6 Келдибекова А.О., ж.б. Реализация STEM образования через проектную 

деятельность школьников 

Материалы III 

Всероссийской научно-

практической конференции 

с международным участием 

«Цифровые технологии и 

инновации в развитии науки 

и образования» (Чебоксары, 

7 апреля 2023 г.). 2023. С. 

58-63. 

 

7 Келдибекова А.О.  Абурайхан Беруни и его математические взгляды Сборник статей 

международной научно-

теоретической конференции 

«Место Абурайхана Бируни 

в истории персидско-

таджикской культуры», 26-

27.05. Бохтар, 2023. С. 31-

33. 

 

8 Келдибекова А.О., ж.б.  Взгляды ученых на развитие креативного мышления 

студентов 

Вестник ДжаГУ. 2023, 2(s). 

С. 204-208. 

 

9 Келдибекова А.О., 

Келдибеков Э. Н., ж.б. 

Управление педагогическим персоналом при 

реализации образовательной программы по 

подготовке магистра «550200 Физико-

математическое образование» 

Международный научно-

исследовательский журнал. 

2023. №6 (132). С. 54.  

 

10 Келдибекова А. О. ж.б.  Методы и критерии оценки решения задач областной 

олимпиады школьников по математике 2021 года 

Сборник материалов XII 

Всероссийской научно-

практической конференции 

(с международным 

участием) «Психодидактика 

высшего и среднего 

образования», 

организованного Алтайским 

государственным 

педагогическим 

университетом, г. Барнаул: 

ФГБОУ ВО «АлтГПУ». 

2023. С. 122-131. 

 

11 Келдибекова А. О.  Международная научная конференция «Актуальные 

проблемы математики и образования» (12-13 мая 

2023г) 

Вестник ОшГУ. Педагогика. 

Психология.  2023.  № 1(2). 

С. 88-90. 

 

12 Келдибекова А. О.  XI Назаровские педагогические чтения: «Интеграция 

целей устойчивого развития в математическое 

образование»: Международная научно-методическая 

конференция (13-14 октября 2023 г.)  

Вестник ОшГУ. Педагогика. 

Психология.  2023.  № 2 (3). 

С. 6-14. 

 

13 Алтыбаева М.А.,  

Омуров Н.К., 

Сооронбаева К.А. 

Билим берүү программаларын долбоорлоонун жана 

жүзөгө ашыруунун өз ара байланышы 

 

Alatoo Academic Studies. 

2023. № 2. С. 46-57. 

 

14 Алтыбаева М. Окутуучулардын кесиптик өнүгүүсүн баалоочу 

каражаттар 

Вестник Кыргызстана, №2 

(1), 2023 

 

15 Алтыбаева М. А. 

 

Профессор м. н. назаровдун илимий методикалык 

эмгектери жана алардын учурдагы билим берүүдөгү 

проблемалар менен үндөштүгү 

Вестник Ошского 

государственного 

университета. Педагогика. 
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 Психология. 2023. № 2 (3). 

С. 15-22. 

16 Аттокурова А.Дж. “Физика-математикалык билим берүү”  багытынын 

математика профили боюнча бакалаврларды 

даярдоонун негизги билим берүү программасына 

кошумча компетенциялар  

“Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 2023. №2 

(55). С. 238-244. 

 

17 Култаева Д. Ч.,  

Куватбек кызы А.,  

Вахобова Г. Т. 

Интерактивдүү презентациялар окуучулардын 

математикалык ойлоосун өстүрүүчү каражат катары  

ОшМУ Кыргыз 

Республикасынын илимине 

эмгек сиңирген ишмер, КР 

УИАнын мүчө 

корреспонденти, физика-

математика илимдеринин 

доктору, профессор, КР 

УИАнын ардактуу 

академиги Келдибай 

Алымкуловдун 80 жылдык 

мааракесине арналган 

«Математика жана билим 

берүүнун актуалдуу 

маселелери» аттуу эл 

аралык илимий 

конференциясынын 

материалдары. II бөлүм – 

2023. – С. 95-100.       

 

18 Култаева Д.Ч.,  

Мырзабекова С.  

V класстын математикасында «Проценттин 

аныктамасы» темасын өтүүдө ТӨМдү ишке ашыруу. 

Макала басмага даярдалууда. 

13-14-октябрында  ОшМУ 

да өткөрүлгөн профессор 

М.Н. Назаровдун 90 

жылдыгына арналган  XI 

Назаровдук педагогикалык 

окуулар «Туруктуу өнүгүү 

максаттарын 

математикалык билим 

берүүгө интеграциялоо» 

аттуу эл аралык илимий-

методикалык конференция 

 

19 Мурзабаев К. К, 

Култаева Д.Ч., 

Акбарали уулу Д 

Интеграциялап окутуу заманбап билим берүү 

процессин уюштуруунун каражаты катары 

Вестник Кыргызстана, №2 

(1), 2023.  95 б. 

 

20 Авазова Э., Толонова А., 

Жунусова Б. 

Способы создания электронных книг в FLIP PDF Вестник Кыргызстана, №1 

(2), 2023. C. 17-27 

 

21 Сооронбаева К.А. Кесиптик билим берүүдө студенттерди туруктуу 

өнүгүү натыйжаларына жетиштирүүнүн жолдору 

«ІV Международное 

книжное издание стран 

Содружество Независимых 

Государств / «Лучший 

педагог - 2023»: IV 

международная книжная 

коллекция научно-

педагогических работников 

– Астана, 2023 

 

22 Оморов Ш.Д. Исак Бекбоевич Бекбоевдун математикалык билим 

берyyдөгy ишмердүүлүгүнөн көз ирмем 

Вестник Кыргызстана, №2 

(1), 2023. 460 б. 

 

 Жалпы: 22+3=25 макала жарыкка чыккан  

 Информациялык системалар жана программалоо кафедрасы 

1 Токторбаев А.М., 

Токтомуратова Ж.Э., 

Топчубай кызы А. 

Билим берүү процессинде колдонулуучу платформа - 

wordwall сервиси 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. Жалалабад 

2023. № 2 (56). С. 289-294. 

 

2 Токторбаев А.М., 

Пакал уулу Д. 

Движение реагирующей смеси газов с контактным 

разрывом 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. Жалалабад 

2023. № S2 (55). С. 92-100. 

 

3 Сопуев А., 

Молдояров У.Д. 

Антиплагиат система "antiplagiat-pro" Инженер: научное и 

периодическое издание 

Инженерной академии 

Кыргызской Республики. 

2023. №26. С. 74-84. 

 

4 Сопуев А., 

Жеенбаев Н.А. 

Boundary value problems for a mixed fourth-order 

parabolic-hyperbolic equation width discontinuous 

gluing condition 

Herald of Institute of 

Mathematics of NAS of KG. 

2023. №1. P. 3-11. 

 

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=50096948
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=50096940
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=50096940
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=50096940
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=50096940
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=50096940&selid=50096948


8 

 

5 Сопуев А., Нуранов Б.Ш. 

 

Краевые задачи для смешанного параболо-

гиперболического уравнения третьего порядка с 

линией сопряжения 

 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 

2023. № S2 (55). С. 86-92. 

 

6 Касымалиев М.У.,  

Ашымбаева Т.А., 

 Кожобеков К.Г.,  

Эрдолатов С.С. 

Окуу процессинде санариптик технологияларды 

колдонуунун артыкчылыктары 

Международный 

университет Ала-

Тоо.  Бишкек 2023. №: 2 . 

С. 98-104 

 

 

7 Кожобеков К.Г.,  

Турсунов Д.А. 

Камбар кызы Ж. 

Изучение возможности nft и блокчейна для 

децентрализованных систем 

Вестник Ошского 

государственного 

университета. Педагогика. 

Психология. 2023. № 1 (2). 

С. 82-87. 

 

8 Касымалиев М.У.,  

Кожобеков К.Г.,  

Ашымбаева Т.А., 

Калдыбаев С.К. 

Билим берүүнү санариптештирүүнүн теориялык 

маселелери 

Международный 

университет Ала-

Тоо.  Бишкек 2023. №: 2 . 

С. 91-97 

 

 

9 Ташполотов Ы. 

Тажикбаева С.Т. 

Суу-көмүр отунунун бөлүкчөсүнүн күйүшүнүн 

математикалык моделин иштеп чыгуу жана 

анализдөө 

Журнал “Известия” НАН 

КР» – 2023.-№8 

0,034 

10 Кочконбаева Б.О., 

Эгембердиева Ж.,  

Алдосова А. 

Обработка естественного языка с использованием 

языка программирования Python 

Сборник научных статей по 

материалам X 

Международной научно-

практической конференции. 

В 2 частях. Том Часть 1. 

Уфа, 2023 

 

11 Сейитказыева Г.И., 

Маматова В.Т., 

Мурзакулова А.О. 

Булуттук сактагычтар - берилгендерди сактоонун 

заманбап ыкмасы 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 

2023. № 2 (56). С. 316-321. 

 

12 Аркабаев Н.К.,  

Маматова В.Т. 

Цифровые навыки и критическое мышление как 

необходимый элемент в современном мире 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 

2023. № S2 (55). С. 229-233. 

 

13 Аркабаев Н.К.,  

Кудуев А.Ж.,  

Сулайманов А.А. 

Обучение языка python в школе: проблемы и 

эффективные методы 

Вестник Ошского 

государственного 

университета. Педагогика. 

Психология. 2023. № 1 (2). 

С. 24-29. 

 

14 Аркабаев Н.К., 

 Базарбаев Э.М. 

Социальные сети: правовое регулирование Вестник Ошского 

государственного 

университета. 2023. № 2. С. 

155-166. 

 

15 Шаилдаева А.,  

Кудуев А.Ж.,  

Сулайманов А.А.,  

Аркабаев Н.К. 

Современный метод обучения с использованием 

современных программных средств 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 2023. № S2 

(55). С. 276-281. 

 

16 Кубанычбеков И.К.,  

Кудуев А.Ж.,  

Сулайманов А.А.,  

Аркабаев Н.К. 

Берилгендер базаларынын санариптештирүүдөгү 

орду 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 2023. № S2 

(55). С. 165-172. 

 

17 Орозбаев А.М.,  

Эшаров Э.А.,  

Аркабаев Н.К.,  

Курманбек У.Т. 

Сравнительный анализ практического опыта 

обучения информатике в условиях пандемии 

Вестник КГУ им. И 

Арабаева. 2023. № 2 (56). С. 

28-34. 

 

18 Омаралиева Г.А. Достаточное условие существования 

дополнительной зоны в сингулярно возмущенных 

краевых задачах второго порядка 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 2 

(87). С. 10-16. 

0,264 

 Жалпы: 18+1 макала жарыкка чыккан  

 Жогорку математика кафедрасы 

1 Кедейбаева М.А., 

Кедейбаева Д.А., 

Калдыбаев С.К., 

Эрдолатов С.С. 

Техникалык колледждерде математиканы окутууда 

тарыхый материалдарды колдонуу аркылуу 

студенттердин таанып билүү активдүүлүгүн 

өнүктүрүү 

Alatoo Academic Studies. 

2023. № 1. С. 103-110. 

 

 

2 Сатаров Ж.С., 

Мамазиаева Э.А., 

Мамбетов Ж.И., 

Суйунбек кызы А. 

Порождающие и соотношения в мономиальных 

группах над ассоциативным кольцом (часть 2) 

 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 6. С. 

23-31. 

 

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54151644&selid=54151653
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54151644&selid=54151653
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=54068535
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=54068535
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470&selid=54068535
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=54300236
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=54300236
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54300189
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54300189
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54300189
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54300189&selid=54300236
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3 Сатаров Ж.С., 

Мамазиаева Э.А., 

Мамбетов Ж.И., 

Суйунбек кызы А. 

Порождающие и соотношения в мономиальных 

группах над ассоциативным кольцом (часть 1) 

 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 6. С. 

15-22. 

 

 

4 Сатаров Ж.С., 

Мамазиаева Э.А., 

Мамбетов Ж.И. 

Образующие и соотношения в обобщенных  m-

треугольных группах над ассоциативным кольцом. I 

Международный журнал 

гуманитарных и 

естественных наук 

2023.-№12-4(87) 

 

5 Сатаров Ж.С., 

Мамазиаева Э.А., 

Мамбетов Ж.И. 

Образующие и соотношения в обобщенных  m-

треугольных группах над ассоциативным кольцом. II 

Международный журнал 

гуманитарных и 

естественных наук 

2023.-№12-4(87) 

 

6 Абдрасулова Ж.Ж., 

Абдрасулова С.Ж. 

Цифровизация банковского сектора экономики: 

проблемы и пути совершенствования 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 3. С. 

288-294. 

 

 Жалпы: 6+2=8 макала жарыкка чыккан 

 Автоматташтырылган системалар жана санариптик технологиялар кафедрасы 

1 Кудуев А.Ж. Видеонун азыркы окутуу жараянында колдонулушу 

жана кеңири таркалган стандарттары 

Вестник ОшГУ. – 2023. – 1 

(1). – С. 56–64 

 

2 Кудуев А.Ж. Пригодность базальтового сырья Кыргызской 

Республики для производства супертонких и 

непрерывных волокон  

Нанотехнологии в 

строительстве. – РФ. – 2023. 

– 15 (6). – С. 574–582 

 

3 Аркабаев Н.К.,  

Кудуев А.Ж.,  

Сулайманов А.А. 

Обучение языка python в школе: проблемы и 

эффективные методы 

Вестник Ошского 

государственного 

университета. Педагогика. 

Психология. 2023. № 1 (2). 

С. 24-29. 

 

4 Шаилдаева А.,  

Кудуев А.Ж.,  

Сулайманов А.А.,  

Аркабаев Н.К. 

Современный метод обучения с использованием 

современных программных средств 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 2023. № S2 

(55). С. 276-281. 

 

5 Кубанычбеков И.К.,  

Кудуев А.Ж.,  

Сулайманов А.А.,  

Аркабаев Н.К. 

Берилгендер базаларынын санариптештирүүдөгү 

орду 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 2023. № S2 

(55). С. 165-172. 

 

6 Орозбаев А.М.,  

Эшаров Э.А.,  

Аркабаев Н.К.,  

Курманбек У.Т. 

Сравнительный анализ практического опыта 

обучения информатике в условиях пандемии 

Вестник КГУ им. И 

Арабаева. 2023. № 2 (56). С. 

28-34. 

 

7 Беделова Н.С.,  

Арапов Б.Т. 

Обучение правил дорожного движения средствами 

компьютерных технологий 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 

2023. № S2 (55). С. 249-251. 

 

8 Сейитказыева Г.И. Мобилдик тиркемелерди билим берүү системасында 

колдонуу 

Кыргызстан Жарчысы. – 

Бишкек, 2023. – №2(1). – С. 

154-160 

 

9 Ажибекова А.Т. 9-класстын алгебра курсу боюнча окуу-методикалык 

комплекстерди түзүүнүн талаптары 

Эл аралык илимий журнал 

Alatoo Academic Studies. – 

Бишкек,  

2023. – № 2 – 20-32-бб. 

 

10 Ажибекова А.Т. Анализ программы и литературы по курсу алгебры 

 

Международный журнал 

гуманитарных и 

естественных наук – 

Новосибирск, 2023.  

– № 10-1.  – С. 105-109 

 

11 Ажибекова А.Т. Структура построения учебно-методических 

комплексов 

Международный журнал 

гуманитарных и 

естественных наук – 

Новосибирск, 2023. 

– № 10-1. – С. 110-113 

 

12 Ажибекова А.Т. 9-класстын алгебра сабагын дифференцирлеп окутуу 

методикасы 

Ош мамлекеттик 

университетинин жарчысы 

– Ош, 2023. – 13-18 бб. 

 

13 Тагаева Д.А., 

Турганбаева Р.Ж., 

Талипов А.Т. 

Жизненные задачи как средство изучения нового 

материала при обучении геометрии в средней школе 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 3. С. 

395-399. 
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14 Тагаева Д.А., 

Турганбаева Р.Ж., 

Талипов А.Т. 

Формирования ключевых компетенций на уроках 

геометрии с применением жизненных задач 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 3. С. 

400-405. 

 

15 Тагаева Д.А., 

Турганбаева Р.Ж., 

Талипов А.Т. 

Маалыматтык компетенттүүлүктү калыптандырууда 

улуттук чен бирдиктердин орду 

Наука, новые технологии и 

инновации Кыргызстана. 

2023. № 1. С. 189-193. 

 

16 Тагаева Д.А.,  

Талипов А.Т. 

 

Окуучуларда турмуштук маселелер аркылуу 

түйүндүү компетенттүүлүктөрдү калыптандыруу 

Известия ВУЗов 

Кыргызстана. 2023. № 1. С. 

291-294. 

 

17 Акматова Т.,  

Тагаева Д.А.,  

Талипов А.Т. 

Формирование профессиональных компетенций у 

студентов педагогических вузов 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 6. С. 

563-568. 

 

18 Талипов А.Т.,  

Тагаева Д.А., 

Кубанычбек кызы Т. 

Интерактивдүү геометриялык чөйрө түзүү аркылуу 

окуучуларда түйүндүү компетенттүүлүктөрдү 

калыптандыруу 

Вестник Ошского 

государственного 

университета. 2023. № 3. С. 

59-64. 

 

19 Тагаева Дамира 

Абылкасымовна, 

Талипов Алмамбет 

Тынычбекович, 

Кубанычбек кызы 

Токтоайым 

Геометрияны окутуу процессинде түйүндүү 

компетенттүүлүктөрдү калыптандырууда турмуштук 

маселелердин түрлөрүнөн пайдалануу 

 

Вестник Ошского 

государственного 

университета. 2023. № 4. С. 

81-86. 

 

20 Тагаева Д.А., 

Турганбаева Р.Ж., 

Талипов А.Т. 

Маалыматтык технологиялардын геометрияны 

окутууда колдонулушу 

И. Арабаев атындагы 

Кыргыз мамлекеттик 

университетинин Жарчысы. 

2023. № 1. С. 165-169. 

 

21 Сейитказыева Г.И., 

Маматова В.Т., 

Мурзакулова А.О. 

Булуттук сактагычтар - берилгендерди сактоонун 

заманбап ыкмасы 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 

2023. № 2 (56). С. 316-321. 

 

 Жалпы: 21+2=23 макала жарыкка чыккан  

 Колдонма информатика жана информациялык коопсуздук кафедрасы 

1 Имаралиев Омурбек 

Рахманалиевич 

Студенттерди окутууда башкаруучулук чечимдерди 

кабыл алуу көндүмдөрүн калыптандыруу 

Вестник Ошского 

государственного 

университета. 2023. № 3. С. 

81-90. 

 

2 Аширбаева Айжаркын 

Жоробековна 

Исследование решений интегро-дифференциального 

уравнения в частных производных четвертого 

порядка новым способом 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 2023. № S2 

(55). С. 111-115. 

 

3 Аширбаева Айжаркын 

Жоробековна 

Исследование решений системы нелинейных 

дифференциальных уравнений в частных 

производных первого порядка со многими 

переменными 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 2023. № S2 

(55). С. 27-31. 

 

4 Эркебаев Улукбек 

Зайирбекович 

Нелинейная сингулярно возмущенная задача коши с 

внутренним слоем 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 9. С. 

8-12. 

 

5 Эркебаев Улукбек 

Зайирбекович 

Сингулярно возмущенная задача дирихле для кольца 

с сингулярными границами 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 8. С. 

10-15. 

 

6 Сайипбекова Анара 

Мурадовна 

Анализ математических основ 2d-3d 

сейсмотомографических моделей литосферы 

полученных по данным профильных и площадных 

наблюдений центральной азии 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 2023. № S2 

(55). С. 198-205. 

 

7 Сопуев А., Нуранов Б.Ш. 

 

Краевые задачи для смешанного параболо-

гиперболического уравнения третьего порядка с 

линией сопряжения 

 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 

2023. № S2 (55). С. 86-92. 

 

8 Абдималик кызы Н., 

Абдималик кызы Ж., 

Зулпукарова Д.И. 

Электрондук окуулуктарды san raw book office 

каражатынын жардамында иштеп чыгуунун 

ыкмалары 

 

Вестник Ошского 

государственного 

университета. 2023. № 1. С. 

41-50. 

 

9 Арапбаев Р.Н. Применение квантовых алгоритмических расчетов в 

приложениях искусственного интеллекта 

Материалы Международной 

научно-технической 

конференции по 

вычислительной технике и 

инженерным технологиям 

(13 октября 2023 г.) 

 

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=54068535
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=54068535
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=54068470&selid=54068535
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10 Смаилов Эльтар 

Абламетович, Самиева 

Жыргал Токтогуловна, 

Арапбаев Русланбек 

Нурмаматович, 

Ташматова Нурила 

Кубатбековна, 

Абдуллаева Рахатай 

Айбековна, Смаилова 

Хуршида Эльтаровна 

Особенности зерновки риса возделываемого в 

кыргызстане 

 

Известия Ошского 

технологического 

университета. 2023. № 3. С. 

80-92. 

 

11 Арапбаев Русланбек 

Нурмаматович, Эргашов 

Мансур Осмоналиевич, 

Омурзаков Бектур 

Кадырбекович, 

Султанова Нафиса 

Бердикуловна, 

Курманбекова Одинахон 

Анализ состояния, перспективы и потенциал 

использования сушки растительных материалов и 

зерновки шалы риса 

Известия Ошского 

технологического 

университета. 2023. № 3. С. 

92-104. 

 

 Жалпы: 11 макала жарыкка чыккан  

 Колдонмо математика, информатика жана графикалык дизайн кафедрасы 

1 Азимов Б.А. Сингулярно возмущенное уравнение со скачком в 

решениях 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 7. С. 

12-17. 

 

2 Пирматов А.З., Азимов 

Б.А.,  

Камалов С.С. 

Искусственный интеллект с использованием python: 

технологии и применение 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 11. 

С. 288-293. 

 

3 Пирматов А.З.,  

Азимов Б.А. 

Методы решения дифференциальных уравнений на 

языке python 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 12. 

С. 39-46. 

 

4 Оморов Т.Т., 

Иманакунова Ж.С., 

Такырбашев Б.К., 

Жолдошов Т.М., 

Суеркулов М.А.,  

Асиев А.Т. 

Автоматизированный контроль параметров 

трансформатора по данным аскуэ 

Контроль. Диагностика. 

2023. Т. 26. № 7 (301). С. 12-

17. 

 

5 Жакыпбекова А.Т., 

Туманбаев Б.М., 

Кулчинова Г.А., 

Козубалаева А.М. 

Түтүн, таштанды жана уулуу калдыктар: 

кыргызстандын экологиясындагы коркунучтуу 

жагдайлар 

Известия Ошского 

технологического 

университета. 2023. № 2-2. 

С. 120-126. 

 

6 Юлдашев Т.К., 

Артыкова Ж.А. 

 

Об одной однородной нелокальной задаче для 

интегро-дифференциального уравнения фредгольма 

второго порядка 

Вестник Ошского 

государственного 

университета. Математика. 

Физика. Техника. 

2023. № 1 (2). С. 239-249. 

 

7 Садыралиева Г.Э., 

Артыкова Ж.А. 

Кыргыз тилиндеги эвфемизмдик метафоралардын 

стилдик өзгөчөлүктөрү 

Бишкек мамлекеттик 

университетинин жарчысы. 

2023. № 1 (63). С. 186-189. 

 

8 Абдималик кызы Н., 

Абдималик кызы Ж., 

Зулпукарова Д.И. 

Электрондук окуулуктарды san raw book office 

каражатынын жардамында иштеп чыгуунун 

ыкмалары 

 

Вестник Ошского 

государственного 

университета. 2023. № 1. С. 

41-50. 

 

 Жалпы: 8 макала жарыкка чыккан  

 Матанализ кафедрасы 

1 Абдилазизова А.А., 

Эрмекбаева А.Т. 

Сингулярдык козголгон кадимки дифференциалдык 

теңдеменин чечиминин изилдөө 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 

2023. № S2 (55). С. 13-17. 

 

2 Акматов А.А. Исследование решений сингулярно возмущенных 

обыкновенных дифференциальных уравнений 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 3.  

С. 33-38. 

 

3 Акматов А.А. Об устойчивости решений сингулярно возмущенных 

обыкновенных дифференциальных уравнений 

Бюллетень науки и 

практики. 2023. Т. 9. № 3.  

С. 39-46. 

 

4 Каримов С.,  

Акматов А.А. 

Эки жактуу туруктуу аймактагы чечимдин 

асимптотикасы 

Вестник Жалал-Абадского 

государственного 

университета. 

2023. № S2 (55). С. 45-50 

 

 Жалпы: 4+1=5 макала жарыкка чыккан 

Алгебра жана геометрия кафедрасы 
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1 Матиева Г.,  

Курбанбаева Н.Н., 

Абдуллаева Ч.Х. 

6E
 Евклиддик мейкиндигинде 

3

2f бөлүктөп 

чагылтуусунун квазикошмок сызыктарынын 

жашашы жөнүндө 

 

Ош мамлекеттик 

университетинин Жарчысы. 

Математика. Физика. 

Техника. 2023. № 1 (2). С. 

141-152. 

 

2 G. Matieva,  

Ch..Abdullayeva,  

N. Kurbanbaeva 

On quasi-double lines of a par"ial mapping of euclide 

space 

МАТЕРИАЛЫ VII 

ВсемирногоКонгресса 

математиков 

тюркскогомира 

(TWMSCongress-2023) 

(ЧастьI) 

20-23-сентября, 

2023,Туркестан, Казахстан – 

356-361 

 

3 Матиева Г.,  

Борбоева Г.М. 

Окутуу процессинде мейкиндик ой жүгүртүүнү 

ѳнүктүрүүнүн менталдык модели 

Вестник Ошского 

государственного 

университета. Педагогика. 

Психология. 2023. № 1 (2). 

С. 60-67. 

 

4 Борбоева Г.М., 

Абдуллаева Ч.Х. 

Башталгыч класстардын окуучуларынын 

функционалдык ой жүгүртүүсүн математикада 

калыптандыруу 

Наука, новые технологии и 

инновации Кыргызстана. 

2023. № 3. С. 134-137. 

 

5 Абдуллаева Ч.Х.,  

Исаков Т.Э.,  

Борбоева Г.М. 

Башталгыч класстардын окуучуларына 

статистикалык билим берүүнүн зарылдыгы 

Наука, новые технологии и 

инновации Кыргызстана. 

2023. № 3. С. 76-80. 

 

6 Борбоева Г.М., 

Сулайман кызы А., 

Исманова Б.К. 

Геометриялык фигуралардын “ыңгайлуу” 

сүрөттөлүшү мейкиндик ой жүгүртүүнү 

калыптандыруу каражаты катары 

Вестник Ошского 

государственного 

университета. 2023. № 1. С. 

151-157. 

 

 Жалпы: 6 макала жарыкка чыккан  

 Бардыгы: 96-РИНЦ, 9-SCOPUS  

 

 

2023-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлердин улуттук жана эл аралык тармактык индекстүү 

журналдарда жарыяланган макаларынын саны жана илимий-метрикалык көрсөткүчтөрү 

3-таблица 

№ Кафедралар Макалалардын саны 

(отчеттук жылга) 

Бардыгы Цитирлөөнүн саны 

(отчеттук жылга) 

Бардыгы 

Scopus WoS РИНЦ Scopus WoS РИНЦ 

1 АжГ - - 6 6 - - - 6 

2 Матанализ 1 - 4 5 - - - 5 

3 ИСП 1 - 18 19 - - 2 2 

4 КИжИК - - 11 11 - - - - 

5 КМИжГД - - 8 8 - - - - 

6 АССТ 2 - 21 23 - - - - 

7 МИОТжББМ 3 - 22 25 2 - 99 101 

8 Жогорку 

математика 

2 - 6 8 - - - - 

Жалпы факультет 

боюнча: 

9 - 96 105 2 - 101 114 

 

 

2023-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлер тарабынан алынган патенттер жана ойлоп табуулар 

4-таблица 

№ Ф.А.А. Статусу Номери 

1  Жусубалиев Ж. Т., 

Сопуев У. А., 

Гольцов Ю. А., 

Абдирасулов А. З. 

Эл аралык Свидетельство о регистрации программы 

для ЭВМ № 2022667372, 19.09.2022. Заявка № 

2022666528 от 07.09.2022. 

2  Жусубалиев Ж. Т., 

Кучеров А. С., 

Сопуев У. А., 

Фатьянов Н. А. 

Эл аралык Свидетельство о регистрации программы 

для ЭВМ № 2022681047, 09.11.2022. Заявка № 

2022680382 от 01.11.2022. 
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3 Матиева Г. Эл аралык Авторское свидетельство на программу для 

ЭВВ “3d модель фрактала “Предельный 

додекаэдр шаров””  (№787, 11.01.2023) 

4 Арапбаев Р.Н. Эл аралык Патент КР № : 2328. Передвижное устройство 

паротермической обработки снопьев риса 

 PT-1, 18-02-2023 

Жалпы: эл аралык-4 

 

2023-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлер тарабынан чыгарылган эмгектер 

5-таблица 

 

№ 

Авторлор, 

түзүүчүлөр 

Эмгектин түрү 

(Монографиял

ар, окуу 

китептери, 

окуу-усулдук 

колдонмолор 

ж.б.) 

Эмгектин аталышы 

 

Басмадан чыккандыгы  

жөнүндөгү толук 

маалыматтар 

Көлөмү 

1 Н.К. Аркабаев 

И.Б. Кошмурзаев 

К.А. Урайымов 

А.З. Пирматов 

Китеп Информатика 

боюнча олимпиадалык 

маселелердин 

чыгарылыштары 

Басууга 12.12.2023-ж. берилди. 

Нускасы 630 даана.  

«Турар» басмасы 

30 б. т. 

474 бет 

2 Молдояров У.Д. Окуу-усулдук 

колдонмо 

Математикалык 

маселелерди Python 

чөйрөсүндө чыгаруу 

Ош: Book-дизайн»,  – 2023 86 б. 

3 Ажибекова А.Т. Жумушчу 

дептер 

I-II бөлүк 

Алгебра  

9-класс  

Жумушчу дептер 

Ош: Book-дизайн»,  – 2023 70 б 

4 Имаралиев Ө.Р. Окуу китеп Долбоорлорду 

башкаруу 

 161 

5 Азимов Б.А. Окуу-усулдук  

колдонмолор 

CorelDraw графикалык 

редакторун 

үйрөнүүчүлөр үчүн 

электрондук окума 

  

6 Жолдошов Т.М., 

Шестаков Е.И. 

Методикалык 

көрсөтмө 

“МУЛЬТИМЕДИА 

PHOTOSHOP” 

Методические указания 

по выполнению лабораторных 

работ. Ош: Билим, 2023. -40с. 

ISBN 795-9967-18-921-8 

40 

7 Жолдошов Т.М., 

Шестаков Е.И. 

Окуу усулдук 

көрсөтмө 

“МУЛЬТИМЕДИА 

PHOTOSHOP” (кыргыз 

тилинде) 

Лабораториялык иштерти 

аткаруу үчүн окуу усулдук 

көрсөтмө. Ош: Билим, 2023. -

40б. ISBN 795-9967-18-921-8 

40 

 Жалпы: 7 

 

 

3. Факультеттин илимий темасынын алкагында илимий-усулдук семинарлар, илимий борборлор, лабораториялар жана 

эл аралык борборлордун ишмердүүлүгү боюнча маалыматтар жана алардын натыйжалуулугу. 

1) МИОТжББМ кафедранын алдындагы “Математиканы жана информатиканы окутуунун актуалдуу проблемалары” 

аттуу ЖОЖ дор аралык илимий-методикалык семинары доцент Алтыбаева М. жетекчилигинде 2016-жылдан бери үзгүлтүксүз 

өтүлүп келе жатат. 

2) МИОТжББМ кафедранын алдында агартуу академиясы жана DigiKonush CSO-LA 2020 / 419-398 «Построение 

прозрачного будущего для сельских сообществ через цифровизацию» проекттин алкагында ачылган cанарип көндүмдөр 

борбору ишин алып барат.  

3) К. Алымкулов атындагы «Математиканын актуалдуу маселелери жана аларды колдонуштары» регионалдык 

илимий семинар өз ишин улантууда. Семинарга ОшМУнун, ОшТУнун, КУУнун, ЖАМУнун, БатМУнун илимпоздору 

катышып келишет. Семинардын ишинин натыйжасында факультеттин окутуучулары Н.А. Абдирайимова, Абдумиталип уулу 

Кубатбек, Г.К. Садыкова, Ш.М. Матанов жана Г.А. Омаралиевалар кандидаттык диссертацияларын коргошту. Андан 

сырткары төмөнкү илимдин докторлору, кандидаттары жана изилдөөчүлөр илимий баяндамаларын жасашты. 

6-таблица 

№ Темасы Баяндамачы Мөөнөтү 

1 Прожежуточный пограничный слой в сингулярно 

возмущенных упавнениях первого порядка 

ИСП кафедрасынын улук окутуучусу  

Г. Омаралиева 

2023-жыл 

7-февраль 

2 Вольтерра тибиндеги интегро-дифференциалдык 

теңдемелердин чыгарылыштарынын жарым октогу 

асимптотикалык касиеттерин изилдөөнүн кээ бир 

методдору 

Физика-математика илимдеринин доктору, 

профессор, Кыргыз Республикасынын Улуттук 

илимдер академиясынын математика 

институтунун интегро-дифференциалдык 

теңдемелердин теориясы боюнча 

лабораториясынын башчысы Искандаров 

Самандар 

2023-жыл 

27-февраль 



14 

 

3 Вольтерранын биринчи типтеги классикалык эмес 

сызыктуу интегралдык теңдемесинин чыгарылышы 

жөнүндө 

БИМЭ кафедрасынын улук окутуучусу С. 

Чоюбеков 

2023-жыл 

20-май 

4 Асиптотика решения трех зонных бисингулярных 

задач 

ИСП кафедрасынын улук окутуучусу  

Г. Омаралиева 

2023-жыл 

20-май 

5 Вольтерранын биринчи түрдөгү классикалык эмес 

сызыктуу интегралдык теңдемелердин чечимдеринин 

Липщицтин шарты менен регуляризациясы жана 

жалгыздыгы 

БИМЭ кафедрасынын улук окутуучусу С. 

Чоюбеков 

2023-жыл 

30-июнь 

6 Регуляризационно-численные методы решения 

интегральных уравнений вольтерра первого рода 

Изденүүчү Мустафаева Нагима 2023-жыл 

30-июнь 

7 Асимптотика решения возмущенной задачи с 

регулярной особой точкой 

КМИГД кафедрасынын окутуучусу  

Бекмурза уулу Ыбадылла 

2023-жыл 

21-октябрь 

8 Регуляризационно-численные методы решения 

интегральных уравнений вольтерра первого рода 

Изденүүчү Мустафаева Нагима 2023-жыл 

21-октябрь 

9 Комплекстик аймактагы сингулярдык козголгон 

теңдемелердин чечимдеринин асимптотикасы 

Ф.-м.и.д., профессор К.С. Алыбаев 2023-жыл 

11-январь 

 Жалпы: 9 илимий семинар 

 

АССТ кафедрасынын илимий темасынын алкагында кафедрада төмөнкүдөй семинарлар өткөрүлгөн 

7-таблица 

№ 
Иш-чаранын 

статусу 

Иш-

чаранын 

түрү 

Иш-чаранын темасы Датасы Катыш. саны 

1 Кудуев А.Ж. Семинар 
Окуу процессинде окутуунун кредиттик 

технологиялары 
Октябрь 23 

2 Омаралиев А. Семинар Online платформалардын билим берүүдөгү орду Ноябрь 23 

3 Баястан уулу Б. Семинар ITнин билим берүүдөгү орду Сентябрь 23 

4 Арстанбеков А. Семинар 
Компьютерден келген зыяндуу факторлорду жок 

кылуу же азайтуу чаралары 
Ноябрь 23 

5 Ойчуева Р.Р. Семинар 
Санариптештирүү шартында студенттердин 

билимин баалоо системасынын өзгөчөлүктөрү 
Январь 23 

Жалпы: 5 

 

4. Корголгон кандидаттык жана доктордук диссертациялар, убактысы, коргогон жери, бекитилиши 

8-таблица 

№ Аты-жөнү Темасы Коргогон жери, күнү Бекитилиши 

1 Абдирайимова 

Назигай 

Абдинабиевна 

Метод вспомогательных ядер 

и асимптотические свойства 

решений вольтерровых 

интегро-дифференциальных 

уравнений на полуоси 

Ош мамлекеттик университетинин жана 

Б. Осмонов атындагы Жалал-Абад 

мамлекеттик университетинин 

алдындагы физика-математика 

илимдеринин кандидаты окумуштуулук 

даражасын изденип алуу үчүн 

уюштурулган Д 05.22.651 

диссертациялык кеңеши, 

физика-математика илимдеринин 

кандидаты, 28.02.2023 

№6к-1/12, 

29.06.2023 

2 Абдумиталип уулу 

Кубатбек 

Төртүнчү тартиптеги аралаш 

парабола-гиперболикалык 

теңдемелер үчүн чек аралык 

маселелер 

Ош мамлекеттик университетинин жана 

Б. Осмонов атындагы Жалал-Абад 

мамлекеттик университетинин 

алдындагы физика-математика 

илимдеринин кандидаты окумуштуулук 

даражасын изденип алуу үчүн 

уюштурулган Д 05.22.651 

диссертациялык кеңеши, 

физика-математика илимдеринин 

кандидаты, 28.02.2023 

№7к-1/5, 

28.08.2023 

3 Садыкова Гулькан 

Курбанбековна 

Жекече туундулуу сызыктуу 

эмес интегро-

дифференциалдык 

теңдемелер системасы үчүн 

кошумча аргумент кийирүү 

усулун өнүктүрүү 

Ош мамлекеттик университетинин жана 

Б. Осмонов атындагы Жалал-Абад 

мамлекеттик университетинин 

алдындагы физика-математика 

илимдеринин кандидаты окумуштуулук 

даражасын изденип алуу үчүн 

уюштурулган Д 05.22.651 

диссертациялык кеңеши, 

№7к-1/7, 

28.08.2023 
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физика-математика илимдеринин 

кандидаты, 28.03.2023 

4 Матанов Шерали 

Маматжанович 

Ашуу чекиттери болгон 

сингулярдык козголгон 

тендемелердин геометриялык 

теориясы 

Ош мамлекеттик университетинин жана 

Б. Осмонов атындагы Жалал-Абад 

мамлекеттик университетинин 

алдындагы физика-математика 

илимдеринин кандидаты окумуштуулук 

даражасын изденип алуу үчүн 

уюштурулган Д 05.22.651 

диссертациялык кеңеши, 

физика-математика илимдеринин 

кандидаты, 31.10.2023 

 

5 Омаралиева Гулбайра 

Абдималиковна 

 

Асимптотика решения 

трехзонных бисингулярных 

задач 

Ош мамлекеттик университетинин жана 

Б. Осмонов атындагы Жалал-Абад 

мамлекеттик университетинин 

алдындагы физика-математика 

илимдеринин кандидаты окумуштуулук 

даражасын изденип алуу үчүн 

уюштурулган Д 05.22.651 

диссертациялык кеңеши, 

физика-математика илимдеринин 

кандидаты, 

29.11.2023 

 

 Жалпы: 5 диссертациялык иш корголду 

 

5. Факультеттеги диссертациялык кеңештердин иштери боюнча маалымат. 

1) Ф.-м.и.д., профессор А. Сопуев, ф.-м.и.д., профессор Г. Матиева, ф.-м.и.к., доцент Т.Папиевалар Ош мамлекеттик 

университетинин жана Б. Осмонов атындагы Жалал-Абад мамлекеттик университетинин алдындагы физика-математика 

илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн уюштурулган Д 05.22.651 диссертациялык кеңешинин 

мүчөлөрү болуп эсептелинет. Д 05.22.651 диссертациялык кеңеши 01.01.02 – дифференциалдык теңдемелер, динамикалык 

системалар жана оптималдык башкаруу, 01.01.04 – геометрия жана топология, 01.04.07 – конденсирленген абалдардын 

физикасы адистиктери боюнча кандидаттык жана 05.17.06 – композиттерди жана полимерлерди кайра иштетүү жана 

технологиялары адистиги боюнча доктордук диссертацияларды жактоо боюнча иш алып барат. Алар 2023-жылдын 28-февраль, 

28-март, 31-октябрь, 29-ноябрь күндөрү болгон диссертациялык кенешинин отурумуна катышкан. 

2) П.и.д., профессор А. О. Келдибекова И. Арабаев КМУ, ОшМУ алдында Д 13.23.681 диссоветтин төрагасынын  орун 

басары. 30-июнда Адышев атындагы Ош технологиялык университетинин «Кесиптик билим берүүнүн педагогикасы жана 

технологиясы» кафедрасынын окутуунун жана тарбиялоонун теориясы жана методикасы (физика) мугалими Кылычова Нурия 

Эсеналиевна 13.00.02 педагогика илимдеринин кандидаты илимий даражасын алуу үчүн диссертациянын талкуусу болду. Ал 

2023-жылдын 21-сентябрь, 25-октябрь, 20-ноябрь күндөрү болгон диссертациялык кенешинин отурумуна катышкан. 

 

6. Факультеттеги аспиранттар, изденүүчүлөр жөнүндө маалыматтар, алардын илимий-изилдөө иштеринин абалы, 

жыйынтыктары.  

Докторанттар жөнүндө маалымат 

9-таблица 

№ Ф.А.А. Илимий темасы Жетекчиси 

Темасы 

бекитилген 

орду, жылы, 

буйруктун 

номери 

Илимий- 

изилдөө 

иштеринин 

абалы 

1 П.и.к., доцент 

Оморов Ш.Д. 

И. Бекбоевдин илимий-

методикалык эмгектери, анын 

математикалык билим берүүдө 

колдонулушу 

П.и.д., профессор 

К.М. Төрөгелдиева, 

Арабаев атындагы 

КМУ 

ОшМУ 3 макала 

жарыкка 

чыкты 

2 П.и.к., доцент   

Култаева Д.Ч. 

ЖОЖдо болочок мугалимдерди 

даярдоо системасындагы 

студенттердин изилдөө 

компетенттүүлүгүн өнүктүрүүнүн 

методикалык негиздери 

(математика дисциплинасынын 

базасында).  

13.00.08-Кесиптик билим 

берүүнүн теориясы жана 

методикасы адистиги боюнча  

п.и.д., профессор Син 

Е.Е., КББА 

ОшТУнун 

окумуштуулар 

кеңеши 

ОшТУ, 

02.04.2018 

Буйрук № 09-

04/ 89  

4 макала 

жарыкка 

чыкты 

3 П.и.к., доцент   

Аттокурова А.Дж. 

Болочоктогу математика 

мугалимдеринин компетенттик-

маанилүү сапаттарын 

П.и.д., профессор 

К.М. Төрөгелдиева, 

ОшМУ, 

04.08.2021 

19 макала 

жарыкка 

чыкты 
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калыптандыруунун илимий-

методикалык негиздери.  

13.00.02. – Окутуунун жана 

тарбиялоонун  теориясы жана 

методикасы (математика). 

Арабаев атындагы 

КМУ 

Буйрук 

№2751-

ФХД/21 

4 П.и.к., доцент   

Зулпукарова Д.И.  

Негизги мектепте 

компетенттүүлүкө багытталган 

математикалык тапшырмаларды 

колдонуунун илимий 

методикалык негиздери 

13.00.02 – окутуунун  жана  

тарбиялоонун  теориясы  менен 

методикасы (математика) 

П.и.д., профессор 

МУА 

С.К. Калдыбаев 

ОшМУ, 2017 20 макала, 2 

тезис, 4 окуу 

колдонмо, 6 

окуу 

колдонмого 

патент алынды 

5 П.и.к., доцент   

 Мурзабаев К. 

Математика предметин табигый 

илимдер предмети менен 

интеграциялап окутуу 

П.и.д., 

профессор МУА 

С.К. Калдыбаев 

ОшМУ, 

06.07.2017 

 

15 макала, 1 

тезис жарыкка 

чыкты 

6 Ф.-м.и.к., доцент   

Беделова Н.С. 

Математика профилиндеги 

бакалаврлар үчүн окуу 

методикалык комплекстерди 

тузүүнун илимий-методикалык 

негиздери 

П.и.д., профессор 

К.М.Төрөгелдиева, 

Арабаев атындагы 

КМУ 

ОшМУ 8 макала 

жарыкка 

чыкты 

7 П.и.к., доцент   

Тагаева Д.А. 

 

Орто мектепте геометрияны 

турмушка байланыштырып 

окутуу аркылуу окуучулардын 

түйүндүү компетенттүүлүктөрүн 

калыптандыруунун илимий 

негиздери 

П.и.д., 

профессор МУА 

С.К. Калдыбаев 

ОшМУ,  

Буйрук № 9, 

l0.06.2020 

6 макала 

жарыкка 

чыкты 

8 Ф.-м.и.к., доцент  

Токторбаев А.М. 

Өзгөчө козголгон айрым 

туундулуу дифференциалдык 

теңдемелердеги оптималдык 

башкаруу 

Ф.-м.и.д., 

профессор 

Алымкулов К. 

ОшМУ 14 макала 

9 Ф.-м.и.к., доцент  

Сактанов У.А. 

Некоторые задачи теории 

равномерных пространств и 

их отображений 

01.01.04 – геометрия и топология 

Ф.-м.и.д., 

профессор 

Канетов Б. Э. 

ОшМУ, 

Буйрук №231, 

16.03.2018 

5 макала, 6 

тезис, 2 окуу 

колдонмо 

жарыкка 

чыкты 

10 Т.и.к., доцент  

Көчкөнбаева Б.О.  

Математическое моделирование и 

разработка синтаксического 

анализатора для построение 

параллельного корпуса в задачах 

машинного перевода с 

английского на кыргызский язык 

Т.и.д., профессор Ж. 

Шаршеналиев 

ОшМУ 5 макала, 3 

окуу-усулдук 

колдонмо 

11 Ф.-м.и.к., доцент  

Эркебаев У.З. 

“Асимптотика решения 

бисингулярных уравнений в 

частных производных” 

Ф.-м.и.д.,  профессор 

Турсунов Д.А. 

ОшМУ 1 макала, 

2 патент 

12 Ф.-м.и.к., доцент  

Арапбаев Р.Н. 

Кыргызстандагы күрүчтүн 

сапатын жогорулатуунун илимий-

техникалык негиздери   05.20.01 

Т.и.д.,проф.  

Смаилов Э.А 

ОшМУ 5 макала 

13 Ф.-м.и.к., доцент  

Борбоева Г.М. 

Геометрия курсундагы 

түшүнүктөрдү калыптандырууда 

педагогикалык жогорку окуу 

жайлардын студенттеринин 

мейкиндиктик ой жүгүртүүлөрүн 

өнүктүрүү 

Ф.-м.и.д., 

профессор  

Матиева Г. 

 22 макаласы 

жарыкка 

чыккан 

14 Ф.-м.и.к., доцент  

Артыкова Ж.А. 

Свойства отображений 

поверхностей евклидова 

пространства с различными 

коразмерностьями 

Ф.-м.и.д., 

профессор  

Матиева Г. 

 7 макаласы 

жарыкка 

чыккан 

15 Ф.-м.и.к., доцент  

Курбанбаева Н.Н. 

Геометрия частичного 

отображения евклидова n-мерного 

пространства, порождаемого 

заданным минимальным 

распределением 

Ф.-м.и.д., 

профессор  

Матиева Г. 

 6 макаласы 

жарыкка 

чыккан 

16 Ф.-м.и.к., доцент  

Азимов Б.А. 

Өзгөчө чекиттүү өзгөчө козголгон 

дифференциалдык теңдемелердин 

чечимдеринин асимптотикасы 

Ф.-м.и.д., 

профессор 

Алымкулов К. 

 7 макаласы 

жарыкка 

чыккан 

17 Ф.-м.и.к., доцент  

Молдояров У.Д. 

Геометриялык мейкиндик 

фракталдардын түзүлүшү, 

касиеттери жана колдонулуштары 

Ф.-м.и.д., 

профессор  

Матиева Г. 

 6 макаласы 

жарыкка 

чыккан 

 Жалпы:17 
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Аспиранттар жөнүндө маалыматтар 

10-таблица 

№ Аты-жөнү 

Илимий 

багыты 

Бекитилген 

кафедрасы 

Курсу 

Илимий жетекчиси Отчет 
Күн. Сырт. 

1.  Замирбек кызы Наргиза 

0777090492 

01.01.02 Математикалык анализ 
 1 

ф.-м.и.д., профессор 

Салы Каримов  
Отчет тапшырды 

2. Абдималик кызы 

Жаркынай 

0772668892 

13.00.02 МИОТ жана ББМ 

 1 

п.и.д., профессор  

Келдибекова 

Аида  

Осконовна 

Отчет тапшырды 

3. Доноев Т. А. 13.00.02 МИОТ жана ББМ 
 1 

п.и.д., профессор 

С. Калдыбаев 
Отчет тапшырды 

4. Бекиева Малика 

Раимжоновна  

0779517479  

01.01.02  Математикалык анализ  

 2 

ф.-м.и.д., профессор  

Аширбаева Айжаркын 

Жоробековна  

Отчет тапшырды 

5.  Маматов Элбек 

Умаржанович  

0555735456  

05.13.18  Информациялык 

системалар жана 

программалоо  

 2 

ф.-м.и.д., профессор  

Ташполотов 

Ысламидин  

Отчет тапшырды 

6.  Садиева Акбермет 

Саиповна  

0772226037  

01.01.02  Математикалык анализ  
 2 

ф.-м.и.д., профессор  

Турсунов Дилмурат 

Абдиллажанович  

Отчет тапшырды 

7.  Кедейбаева Максат 

Арстаналиевна  

0773387058  

13.00.02  МИОТ жана ББМ  
 2 

п.и.д., профессор,  

Калдыбаев Салидин 

Кадыркулович  

Отчет тапшырды 

8.  Нуранов Бакытбек 

Шермаматович  

0772499809  

01.01.02  Математикалык анализ  
 3 

ф.-м.и.д., профессор  

Сопуев Адахимжан 

Сопуевич  

Отчет тапшырды 

9.  Адилбекова Наргиза 

Адилбековна  

0778045151  

13.00.02  МИОТ жана ББМ  
 4 

пед.и.д., профессор  

Алиев Шаршеналы  

Алиевич  

Отчет тапшырды 

10.  Ойчуева Роза 

Рахманбердиевна 

0554835060  

13.00.02  МИОТ жана ББМ  
 4 

пед.и.д., профессор 

Алиев Шаршеналы 

Алиевич  

Отчет тапшырды 

11.  Бекмурза уулу Ыбадылла  

0779611401  

01.01.02  Математикалык анализ  
 4 

ф.-м.и.д., профессор  

Турсунов Дилмурат 

Абдиллажанович  

Отчет тапшырды 

12.  Шамшиева Гүлмира 

Асилидиновна 0770499499  

01.01.04  Геометрия жана 

топология кафедрасы   4 

ф.-м.и.д., профессор 

Матиева Гүлбадан 

Матиевна  

Отчет тапшырды 

13. Таалайбеков Нурсултан 

Таалайбекович 

01.01.02 Математикалык анализ  1 Ф.-м.и.д., профессор 

К. Кожобеков  

Отчет тапшырды 

14. Талипов А. 

 

13.00.02  МИОТ жана ББМ   1 П.и.д.,  

профессор 

С. К. Калдыбаев 

Отчет тапшырды 

 Жалпы: 14 

 

Изденүүчүлөр жөнүндө маалымат  

11-таблица 

№ Ф.А.А. Илимий темасы Жетекчиси 

Темасы 

бекитилген орду 

жана жылы 

Илимий- изилдөө 

иштери 

нин абалы 

1. Окутуучу 

Мустапакулова Ч.А. 

Евклиддик мейкиндикти 

берилген жалпак ийрилер 

тарабынан жаратылган 

кубулган бөлүктөп 

чагылтуулардын геометриясы 

Ф.-м.и.д., 

профессор 

Матиева Г. 

ОшМУ, 2014-ж. 3 макаласы 

жарыкка чыккан 

2. Улук окутуучу 

Сейитказыева Г.И. 

Евклиддик 5-ченемдүү 

мейкиндикти берилген 3-

ченемдүү бөлүштүрүү 

тарабынан жаратылган 

бөлүктөп чагылтуунун 

геометриясы 

Ф.-м.и.д., 

профессор 

Матиева Г. 

ОшМУ, 18.03.2019 2 макаласы 

жарыкка чыккан 

3. Улук окутуучу 

 Садыков З. М. 

 

Чарбалык мазмундагы 

маселелер аркылуу айылдык 

окуучулардын жаратмандык 

компетенцияларын өнүктүрүү 

П.и.к., доцент  

А.Дж. 

Аттокурова 
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(негизги мектептин математика 

курсунда) 

4 Улук окутуучу 

Шакиров К.К. 

Кээ бир айрым туундулуу 

козголгон дифференциалдык 

теңдемелердин чечимдеринин 

асимптотикасын тургузуу 

Ф.-м.и.д., проф. 

К. Алымкулов 

10.12.2018. ОшМУ 2 макаласы 

жарыкка чыккан 

5 Улук окутуучу 

Акматов А. А. 

Туруктуулук шарты өзгөргөн 

учурда сингулярдык козголгон 

теңдеменин чечиминин 

асимптотикасын баалоо 

(туруктуулук шартын аныктоочу 

өздүк маанилер эселүү болгон 

учур) 

Ф.-м.и.д., проф. 

Каримов С. 

2005-жыл, ОшМУ Коргоо алдында 

 Жалпы: 5 

 

PHD докторанттар жөнүндө маалымат 

12-таблица 

№ Ф.А.А. Илимий темасы Жетекчиси Темасы 

бекитилген 

орду, 

жылы, № 

пр. 

Илимий- 

изилдөө  

иштеринин 

абалы 

1 Пакал уулу 

Долонбек 

 

Жасалма 

интеллекттин 

жардамында жол 

кыймылын жөнгө 

салуучу систманын 

моделин түзүү 

Физика-математика илимдеринин доктору, 

профессор Кожобеков Кудайберди 

Гапаралиевич, 

PhD, доцент, ЕНУ Казакстан Ракишева Дильяра 

Советовна 

ОшМУ, № 

1867-

ФХД/23 

26.04.2023 

2-курс 

2 Азимов Амантур 

Дастанбекович 

Мүмкүнчүлүгү 

чектелген адамдар 

үчүн жасалма 

интеллект түзүү 

техника илимдеринин кандидаты Жолдошов 

Толкунбек Мамытович, чет өлкөлүк – 

Абденова Гаухар Амирзаевна (техника 

илимдеринин кандидаты, PhD доцент, Л.Н. 

Гумилев атындагы Казакстандагы ЕНУ, Астана 

ш. Казакстан респ.) 

ОшМУ, № 

1867-

ФХД/23 

26.04.2023 

2-курс 

3 Бекназаров 

Нурсултан 

Бекназарович 

Үзгүлтүктүү 

чагылдыруунун 

динамикасынын 

жыштык-

импульсун 

башкаруу 

системаларын 

моделдөө 

Турсунов Дилмурат Абдиллажанович (физика-

математика илимдеринин доктору, 

профессор), чет өлкөлүк – Жусубалиев 

Жаныбай Турсунбаевич (техника илимдеринин 

доктору, профессор «Түштүк-Батыш 

мамлекеттик университети» (ЮЗГУ), Курск ш. 

РФ) 

ОшМУ, № 

1867-

ФХД/23 

26.04.2023 

2-курс 

4 Жалилов Азамат 

Абдиманапович 

Кыргызстандын 

аймактык 

шарттарында 

логистикалык 

маселелерди чечүү 

үчүн жасалма 

интеллекттин 

ыкмаларын 

колдонуу 

Турсунов Дилмурат Абдиллажанович (физика-

математика илимдеринин доктору,профессор), 

чет өлкөлүк – Шестаков Евгений Игорович 

(техника илимдеринин кандидаты, 

№ 1867-ФХД/23 26.04.2023 

доцент ООО “Датана” чоң маалыматтарды 

иштетүү боюнча адис Москва ш. 

ОшМУ, № 

1867-

ФХД/23 

26.04.2023 

2-курс 

5 Камалов 

Султанбек 

Садырбекович 

Объекти таануу 

жана көзөмөлдөө 

үчүн жасалма 

интеллектти иштеп 

чыгуу 

Азимов Бектур Абдырахманович (физика-

математика илимдеринин кандидаты, доцент), 

чет өлкөлүк – Ракишева Диляра Советовнаны 

(PhD, доцент Л.Н. Гумилев атындагы 

Казакстандагы ЕНУ, Астана ш., Казакстан 

респ.) 

ОшМУ, № 

1867-

ФХД/23 

26.04.2023 

2-курс 

6 Раева Жылдыз 

Суйуновна 

Горизонталдык 

жана вертикалдык 

көзөнөкчөлөр 

аркылуу имаратты 

желдетүүнү 

математикалык 

моделдөө 

Курбаналиев Абдикерим Ырысбаевич (физика-

математика илимдеринин доктору, 

доцент 

ОшМУ, № 

1867-

ФХД/23 

26.04.2023 

2-курс 

7 Абдивоситова 

Айтолкун 

Газыбековна 

Билим берүүчү 

оюндарды иштеп 

чыгуу жана 

алардын 

окуучулардын 

Кожобеков Кудайберди Гапаралиевич (физика-

математика илимдеринин доктору,профессор), 

чет өлкөлүк илимий жетекчиси болуп 

Дадаханов Мусохон Хошимхонович 

ОшМУ, 

№ 7182-

ФХД/23 

19.12.2023 

1-курс 
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мотивациясына 

жана иш-аракетине 

тийгизген таасири 

(техника илимдери боюнча философия доктору 

(PhD), доцент, Наманган мамлекеттик 

университети НАМГУ, Наманган ш., Өзбекстан 

республикасы 

8 Арапова 

Токтобубу 

Машраповна 

Кыргыз 

Республикасынын 

укук коргоо 

органдарынын 

ишинде заманбап 

маалыматтык 

технологияларды 

колдонуу менен 

жарандык 

коопсуздукту 

камсыздоо 

маселесин изилдөө 

Кожобеков Кудайберди Гапаралиевич (физика-

математика илимдеринин доктору,профессор), 

чет өлкөлүк илимий жетекчиси болуп 

Дадаханов Мусохон Хошимхонович 

(техника илимдери боюнча философия доктору 

(PhD), доцент, Наманган мамлекеттик 

университети НАМГУ, Наманган ш., Өзбекстан 

республикасы 

ОшМУ, 

№ 7182-

ФХД/23 

19.12.2023 

1-курс 

9 Равшан уулу 

Сыймык 

Жасалма 

интеллектти 

робототехникада 

колдонуу жана 

анын 

жетишкендиктери, 

көйгөйлөрү, 

перспективалары 

Кожобеков Кудайберди Гапаралиевич (физика-

математика илимдеринин доктору,профессор), 

чет өлкөлүк илимий жетекчиси болуп 

Дадаханов Мусохон Хошимхонович 

(техника илимдери боюнча философия доктору 

(PhD), доцент, Наманган мамлекеттик 

университети НАМГУ, Наманган ш., Өзбекстан 

республикасы 

ОшМУ, 

№ 7182-

ФХД/23 

19.12.2023 

1-курс 

10 Мамаев Эшназар 

Туголбаевич 

Виртуалдык 

реалдууулукту 

билим берүүдө 

колдонуу: ишке 

ашыруу 

тажрыйбасы жана 

өнүгүү келечеги 

Сопуев 

Уланбек Адахимжанович (физика-математика 

илимдеринин кандидаты, доцент), чет 

өлкөлүк илимий жетекчиси болуп Болтибаев 

Шухратжон Комилжанович (техника илимдери 

боюнча философия доктору (PhD), Наманган 

мамлекеттик университети НАМГУ, Наманган 

шаары, Өзбекстан республикасы 

ОшМУ, 

№ 7182-

ФХД/23 

19.12.2023 

1-курс 

 Жалпы: 10 

 

Аспиранттардын илимий конференцияларга катышуу 

13-таблица 

№ Аталышы 
Өткөрүлгөн жер жана 

убактысы 

Катышуучулардын 

аты-жөнү 

1 Ош мамлекеттик университетинде Кыргыз Республикасынын 

илимине эмгек сиңирген ишмер, физика-математика 

илимдеринин доктору, профессор Келдибай Алымкуловдун 

80 жылдыгына арналган эл аралык илимий-практикалык 

конференция 

2023-жылдын 12-13-

майында ОшМУнун башкы 

имараты 

Э. Маматов  

2 КРдин илимине эмгек сиңирген ишмер, КР УИАнын мүчө-

корреспонденти, ф.-м.и.д., профессор, Ардактуу академик 

Келдибай Алымкуловго арналган  

2023-жылдын 17-19-апрель 

күндөрү ОшМУнун, МИТ 

факультети 

Адилбекова Н. 

Ойчуева Р. 

Кедейбаева М. 

3 “Математиканын, информациялык технологиялардын 

учурдагы маселелери  жана  алардын колдонулуштары” аттуу 

илимий жумалык 

2023-жылдын 17-19-апрель 

күндөрү ОшМУнун, МИТ 

факультети 

Абдималик кызы Ж. 

4 ОшМУнун профессору М.Н.Назаровдун 90 жылдык 

мааракесине арналган “Математика билим берүүгө туруктуу 

өнүгүү максаттарынын интеграциясы” темасында XI Назаров 

атындагы педагогикалык окуулардын эл аралык илимий-

методикалык конференциясы 

2023-жылдын 13-14-

октябрында ОшМУнун 

башкы имараты 

Адилбекова Н. 

Ойчуева Р. 

Кедейбаева М. 

Абдималик кызы Ж. 

Доноев Т. 

5 И.Бекбоевдик алтынчы окуулары:Билим берүүнүн заманбап 

моделинин койгойлрү:Актуалдуу маселелер,жетишкендиктер 

жана инновациялар 

Талас шаары,Талас 

Мамлекеттик университети 

Ойчуева Р. 

Кедейбаева Д. 

6 Дүйнолүк түрк элдеринин математиктеринин VII конгресси Казакстан 

республикасы,Түркестан 

шаары,Ходжа Ахмет Ясауи 

атындагы Казак-Түрк эл 

аралык университети 

Кедейбаева М.А. 

Аспиранттардын квалификацияларын жогорулатуусу 

14-таблица 

Ф.А.А. КЖнын багыты КЖКдан өткөн дата, көлөмү 

Кедейбаева М. Окмуштуулук даражаларды изденүүчүлордүн 5-

жолку мектеби  

2023-жыл,  8-10-июнь, ОшМУ 



20 

 

Аспиранттардын публикациялары 

15-таблица 

№ 
Аспиранттарын 

ФАА 
Макаланын темасы  Берилиши 

Көлө

мү 
Соавторлор 

1 Маматов Э. Определение прочностных 

характеристик базальтового 

композита в COMSOL 

Multiphysics 

Бюллетень науки и практики. 

Нижневартовск, Россия 2023. 

Т. 9. №7 С. 276-285. 

https://doi.org/10.33619/2414-

2948/92    

 Ташполотов Ы. 

2 Абдималик кызы 

Жаркынай 

Электрондук окуулуктарды SAN 

RAW BOOK OFFICE 

каражатынын жардамында  

иштеп чыгуунун  ыкмалары 

ОшМУнун жарчысы 9 бет Зулпукарова Д.И., 

Абдималик кызы 

Нуржан 

3 Абдималик кызы 

Жаркынай 

Инновациялык билим берүүдө 

студентердин информациялык-

технологиялык 

компетенттүүлүгүн 

калыптандыруучу интерактивдик 

тиркемелер 

 6 бет Абдималик кызы 

Нуржан 

4 Доноев Т. А. Педагогикалык колледждерде 

математиканы окутуунун 

актуалдуу маселелери 

Математика жана билим 

берүүнүн актуалдуу 

маселелери» аттуу эл аралык 

илимий конференциясынын 

материалдары: II бөлүм 

―Окутуунун жана 

тарбиялоонун теориясы жана 

методикасы. Педагогика. 

Психология / Ош, ОшМУ, 

2023. – 268 б 

7 бет  

5 Доноев Т. Орто кесиптик окуу жайларынын 

ишмердүүлүктөрүн өнүктүрүү: 

адабияттарга анализ 

13-14-октябрь XI Назаровдук 

педагогикалык окуулар 

«Туруктуу өнүгүү 

максаттарын математикалык 

билим берүүгө 

интеграциялоо» аттуу эл 

аралык илимий-методикалык 

конференция 

7 бет Акматбекова А. Т. 

6 Кедейбаева М. Техникалык колледждерде 

математиканы окутууда тарыхый 

материалдарды колдонуу 

аркылуу студенттердин таанып 

билүү активдүүлүгүн өнүктүрүү 

Alatoo Academic Studies. 

2023. № 1. С. 103-110. 

6 бет Кедейбаева Д.А., 

Калдыбаев С.К., 

Эрдолатов С.С. 

7 Кедейбаева 

Максат  

Educational conditions tu develop 

cognitive interest of technical 

college students in learning 

mathematics  

Казакстан 

республикасы,Түркестан 

шаары,Ходжа Ахмет Ясауи 

атындагы Казак-Түрк эл 

аралык университети(Scopus) 

Тезис Кедейбаева Д.А. 

8 Кедейбаева 

Максат  

Техникалык колледждин 

студенттерине математиканы 

окутууда таанып-билуу 

кызыгуусун артыруунун 

педпгогикалык шарттары 

Талас мамлекеттик 

университети 

 Кедейбаева Д.А. 

9 Адилбекова Н. Информатика жана 

информациялык технология 

боюнча билим берүүнү 

модернизациялоонун теориялык 

жана методологиялык негиздери 

Вестник Кыргызстана, №2 

(1), 2023. 13 б. 

 Ойчуева Р. Р., 

Атабаев С. К. 

10 Oйчуeвa P.P., 

Aдилбeкoвa Н. 

A.,  

Жoгopку oкуу жaйындaгы 

инжeнepдик-тeхникaлык 

aдиcтиктepгe мaтeмaтикa куpcун 

oкутуунун мeтoдикacы жaнa 

мoдификaцияcы жөнүндө 

Вестник Кыргызстана, №2 

(1), 2023. 114 б. 

 Эceнбaй уулу C. 

Атабаев С.К. 

 Жалпы:10  

 

7. 2023-календардык жыл ичинде факультеттин колдоого алынган илимий долбоорлору боюнча маалымат 

16-таблица 

№ Долбоордун 

статусу 

Долбоордун аталышы Долбоордун 

жетекчиси, 

аткаруучулары 

Колдоого 

алган 

мекеме 

Каржынын 

суммасы 

https://doi.org/10.33619/2414-2948/92
https://doi.org/10.33619/2414-2948/92
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1 Эл аралык Проект ЕС DigiKonush CSO-LA 2020 / 

419-398 «Построение прозрачного 

будущего для сельских сообществ через 

цифровизацию» 

Алтыбаева М., 

Келдибекова А.О. 

Европа 

биримдиги 

1500000 сом 

2 Эл аралык по проекту  

14-22 «Нелокальная динамика негладких 

систем» 

 

Руководитель 

проекта Жусубалиев 

Ж.Т., доктор 

технических наук, 

профессор ЮЗГУ, г. 

Курск, Россия; 

соруководитель 

проекта доцент 

ОшГУ, Сопуев У.А. 

ОшМУ 549836,4 сом 

 

Жалпы саны түрлөрү боюнча: 2 

 

 

8. 2023-календардык жыл ичинде факультеттин деңгээлинде өткөрүлгөн илимий иш-чаралар боюнча маалымат 

17-таблица 

№ Иш-чаранын 

статусу 

Иш-

чаранын 

түрү 

Иш-чаранын темасы Датасы Катыш. 

саны 

Жыйынтыгы 

1 Факультеттик  Илимий 

семинар 

Физика-математика 

илимдеринин доктору, 

профессор, Кыргыз 

Республикасынын Улуттук 

илимдер академиясынын 

математика институтунун 

интегро-дифференциалдык 

теңдемелердин теориясы боюнча 

лабораториясынын башчысы 

Искандаров Самандар 

«Вольтерра тибиндеги интегро-

дифференциалдык 

теңдемелердин 

чыгарылыштарынын жарым 

октогу асимптотикалык 

касиеттерин изилдөөнүн кээ бир 

методдору» деген темада 

илимий доклад окуду. 

2023-жыл 

27-февраль 

ОшМУ 

25 Илимий 

баяндама 

жасалды 

2 Факультеттик Илим 

жумалыгы 

МИТ факультетинин КРдин 

илимине эмгек сиңирген ишмер, 

КР УИАнын мүчө-

корреспонденти, ф.-м.и.д., 

профессор, Ардактуу академик 

Келдибай Алымкуловдун 80 

жылдыгына арналган  

“Математиканын, 

информациялык 

технологиялардын учурдагы 

маселелери жана алардын 

колдонулуштары” 

аталышынлагы илим жумалыгы 

2023-жыл 

17-19-

апрель 

ОшМУ 

Факульт. 

мүчөлөрү 

Илимий-

методикалык 

баяндамалар 

жасалды 

3 Эл аралык Конференция Ош мамлекеттик 

университетинде Кыргыз 

Республикасынын илимине 

эмгек сиңирген ишмер, физика-

математика илимдеринин 

доктору, профессор Келдибай 

Алымкуловдун 80 жылдыгына 

арналган эл аралык илимий-

практикалык конференция 

2023-жыл  

12-13-май 

ОшМУ 

 

Факульт. 

мүчөлөрү 

 

5 Эл аралык Конференция ОшМУнун профессору 

М.Н.Назаровдун 90 жылдык 

мааракесине арналган 

“Математика билим берүүгө 

туруктуу өнүгүү максаттарынын 

интеграциясы” темасында XI 

Назаров атындагы 

педагогикалык окуулардын эл 

2023-жыл 

13-14 

октябрь 

ОшМУ 

130 Илимий-

методикалык 

баяндамалар 

жасалды 
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аралык илимий-методикалык 

конференциясы 

6 Факультеттик Регионалдык 

илимий 

семинар  

К. Алымкулов атындагы 

«Математиканын актуалдуу 

маселелери жана аларды 

колдонуштары»  

Ай сайын 

ОшМУ 

 

40 Илимдин 

докторлору, 

кандидат., 

аспираттар 

жана 

изденүүчүлөр 

илимий 

докладдарды 

жасашат. 

7 Университет. Семинар 

ЖОЖдор 

аралык 

Математиканы жана 

информатиканы окутуунун 

актуалдуу маселелери 

Ай сайын 

ОшМУ 

23 Методикалык 

жыйнактар 

8 Факультеттик Олимпиада С. Абдыкалыков атындагы 

математика боюнча олимпиада 

2023-жыл  

17-апрель 

ОшМУ 

 Орундар 

аныкталды 

9 Университеттик  Семинар-

тренинг 

Заманбап сабакты өтүүгө 

коюлуучу талаптар 

2023-жыл. 

Январь, 

февраль 

ОшМУ 

49 Заманбап сабак 

өтүүнү, кейс 

технологиялары

н үйрөнүү 

10 Мамлекеттик  Семинар-

тренинг 

Окуу керемет Январь, 

март, май, 

август, 

сентябрь, 

2023-2024-

жж. 

34 Жогорку окуу 

жайларынын 

окутуучуларын 

окутуу 

11 Мамлекеттик  Семинар-

тренинг 

Келечек үчүн билим берүү Январь, 

март, май, 

август, 

сентябрь, 

2023-2024-

жж. 

39 Мектептин 

СТЕМ 

багытындагы 

мугалимдерди 

окутуу 

12 Кафедралык  Илимий 

семинар 

КРСУнун жогорку математика 

кафедрасынын улук окутуучу 

Комарцова Елена 

Алексеевнанын “Достаточные 

условия устойчивости решений 

линейных вольтерровых 

интегро-дифференциальных 

уравнений высоких 

порядков”аталышындагы 

диссертациялык ишти талкуулоо 

(Илимий жетекчиси: Физика-

математика илимдеринин 

доктору, профессор, Кыргыз 

Республикасынын Улуттук 

илимдер академиясынын 

математика институтунун 

интегро-дифференциалдык 

теңдемелердин теориясы боюнча 

лабораториясынын башчысы 

Искандаров Самандар) 

2023-жыл 

18-декабрь 

ОшМУ 

 

20 ИСП 

кафедрасы 

жетектөөчү 

мекеме болду. 

Илимий 

баяндама 

жасалды. 

 Жалпы: 12 

 

9. 2023-календардык жыл ичинде академиялык кызматкерлердин жакынкы жана алыскы чет өлкөлөргө 

конференцияларга, симпозиумдарга, ж.б. илимий иш-чараларга катышуусу, жыйынтыктары  боюнча маалымат 

18-таблица 

№ 

Иш-

чаранын 

статусу 

Иш-чаранын 

түрү 

Өткөрүлгөн жер 

жана датасы 
Иш-чаранын темасы 

Катышуучулардын

Ф.А.А. 
Жыйынт. 

1 Респуб. Конференция 2023-жыл 

29-апрель 

Б. Осмонов 

атындагы ЖаГУ 

Б. Осмонов атындагы 

Жалал-Абад 

мамлекеттик 

университетинин окуу 

жай катары 

түптөлгөндүгүнүн 100, 

түзүлгөндүгүнүн 30 

жылдыгына жана 

профессор К. С. 

С. Каримов, 

М. Маматкулова, 

А. Саипбекова, 

Э. Мамазияева, 

Д. Кедейбаева, 

А.Сопуев, 

А.Э. Сатаров, 

Н.К. Аркабаева,  

Н.А. Абдирайимова, 

Илимий доклад 

жасалды 

 



23 

 

Алыбаевдин 70 жылдык 

маарекесине карата 

“Илим жана билим 

гармониясы - коомду 

өнүктүрүүчү күчтөрдүн 

негизи” аталыштагы 

илимий практикалык 

конференция. 

А.М. Токторбаев,  

Г. Омаралиева, 

А.О. Келдибекова, 

Г. Анарбаева, 

Т. Папиева, 

А. Аттокурова, 

А. Мурзакулова, 

Акматов А.А., 

Абдилазизова А., 

Ш. Матанов ж.б. 

2 Эл 

аралык 

Конференция 2023-жыл 

12-13-май 

ОшМУ 

Ош мамлекеттик 

университетинде 

Кыргыз 

Республикасынын 

илимине эмгек сиңирген 

ишмер, физика-

математика 

илимдеринин доктору, 

профессор Келдибай 

Алымкуловдун 80 

жылдыгына арналган эл 

аралык илимий-

практикалык 

конференция 

Факультеттин 

мүчөлөрү 

Илимий доклад 

жасалды 

3 Эл 

аралык 

Конференция 2023-жыл 

12-май 

Бишкек шаары 

И. Раззаков атындагы 

Кыргыз мамлекеттик 

техникалык 

университетинде 

окумуштуу-окутуучу, 

физика-математика 

илимдеринин доктору, 

профессор, КР УИА 

мүчө-корреспонденти 

Султаналиева Рая 

Мамакеевнанын 70 

жылдыгына арналган 

«Азыркы илим жана 

билим берүүдөгү 

көйгөйлөр жана 

инновациялар» аттуу эл 

аралык илимий 

конференция 

Мурзакматова З.Ж. Илимий доклад 

жасалды 

 

4 Эл 

аралык 

Конференция 2023-жыл 

13-14-октябрь 

ОшМУ 

ОшМУнун профессору 

М.Н.Назаровдун 90 

жылдык мааракесине 

арналган “Математика 

билим берүүгө туруктуу 

өнүгүү максаттарынын 

интеграциясы” 

темасында XI Назаров 

атындагы 

педагогикалык 

окуулардын эл аралык 

илимий-методикалык 

конференциясы 

Факультеттин 

мүчөлөрү 

Илимий докладдар 

жасалды, 

Модератор 

 

5 Эл 

аралык 

Конференция 2023- жыл 

30-ноябрь- 

1-декабрь 

ОшТУ 

Т.и.д., проф. А.С. 

Джаманбаевдин 90 

жылдыгына арналып 

өткөзүлгөн 

“Жаратылыш 

ресурстарын 

рационалдуу 

колдонуунун 

проблемалары жана 

көмүрдү кайрадан 

иштеп чыгуунун 

заманбап 

технологиялары” аттуу 

эл аралык илимий-

Матиева Г., 

Саипбекова А.М., 

Тажикбаева С.Т., 

Келдибекова А.О. 

ж.б. 

 

Илимий докладдар 

жасалды 
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практикалык 

конференция 

6 Респуб. Конференция 2023-жыл 

31-август 

ОшМУ  

Мамлекеттик жана 

саясий ишмер Насирдин 

Исановдун 80 

жылдыгына арналган 

“Кыргызстандын эгемен 

жолундагы Насирдин 

Исановдун ролу: 

тажырыйбалар жана 

чакырыктар” аттуу  

илимий-практикалык 

конференция  

А.О. Келдибекова, 

Сактанов У.А. 

 

7 Эл 

аралык 

Конгресс 2023-жыл 

20-23-сентябрдь 

Түркстан шаары 

Түрк тилдүү 

мамлекеттердин 

математиктеринин 

конгресси 

Алтыбаева М., 

Матиева Г, 

Сактанов У.А., 

Аттокурова А.Дж., 

Сооронбаева К.А., 

Кедейбаева Д.А., 

Турсунов Д., 

Бекназаров Н., 

Мамазиаева Э.А., 

Жусубалиев Ж., 

Сопуев У.,  

Беделова Н.С., 

Сейитказыева Г.И., 

Абдирасулов А.З., 

Зулпукарова Д.И., 

Жакыпбекова А.Т. 

Шамшиева Г.А. ж.б. 

Илимий докладдар 

жасалды 

 

8 Эл 

аралык 

Конференция 2023-жыл 

23-25-ноябрь 

Ташкент шаары 

 

 

Академик академик  

М.С. Салахитдиновдун 

90 жылдыгына арналган 

эл аралык конференция 

А.Сопуев, 

К.Г. Кожобеков  

А.Э. Сатаров,  

Н.К. Аркабаева,  

Н.А. Абдирайимова,  

А.М. Токторбаев,  

Г. Омаралиева,  

З.Ж. Мурзакматова, 

Пакал уулу Д, 

Ж.Э. 

Токтомуратова, 

Мамазиаева Э.А. 

Эркебаев У.З., 

Акматов А., 

А. Мурзабаева ж.б. 

Илимий доклад 

жасалды 

9 Эл 

аралык 

Конференция 2023-жыл 

1-2-март 

Алтай мамлекеттик 

педагогикалык 

университети. 

Барнаул ш. 

XII Всероссийская 

научно-практическая 

конференция 

«Психодидактика 

высшего и среднего 

образования».  

Келдибекова А.О. Секционный 

доклад 

10 Эл 

аралык 

Конференция 2023-жыл 

7-апрель 

Чуваш мамлекеттик 

Педагогикалык 

университети. 

Чебоксары ш. 

III Всероссийской 

научно-практической 

конференции 

«Цифровые технологии 

и инновации в развитии 

науки и образования» 

Келдибекова А.О. Пленарный доклад 

11 Эл 

аралык 

Конференция 2023-жыл 

26-27-май 

«Место Абурайхана 

Бируни в истории 

персидско-таджикской 

культуры», 

посвященная 1050-

летию персидко-

таджикского ученого 

Абурайхана Бируни 

(973-1048) 

Келдибекова А.О., 

Сооронбаева К.А. 

ж.б. 

Пленарный доклад 

12 Эл 

аралык 

Проект 2023-жыл,  

июнь 

“IV Международное 

книжное издание» 

«Лучший педагог – 

2023» СНГ 

Сооронбаева К.А. Медаль, 

2-даражадагы 

Диплом 
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Орг. Общенац.движение 

“Бобек” 

13 Эл 

аралык 

Конференция 2023-жыл 

25- октябрь 

ИСИТО, Бишкек 

"Актуальные проблемы 

науки и образования в 

условиях современных 

вызовов"  

Келдибекова А.О. Пленарный доклад 

14 Эл 

аралык 

Центральноазия

т. форум 

 

2023-жылдын 16 -

ноябры 

Кыргызпатенттин 

инновациялык 

борбору  

 

 “Илимде, ойлоп 

табууда жана 

инновацияларда аялдын 

образы” сынагына 

катышкан 

Кыргызстандын 

окумуштуу аялдары 

жөнүндө жаңы чыккан 

альбом-каталогдун бет 

ачары   

Келдибекова А.О. Участник, 

сертификат 

энциклопед. 

15 Респуб. Конкурс 2023-жылдын 27-

апрели, 

Кыргызпатент 

Кыргызпатент илимдеги 

аялдар энциклопедияга 

киргизүү менен диплом 

жана сыйлык 

Келдибекова А.О. Диплом, премия  

16 Семинар-

тренинг 

Менеджмент в 

образовании 

Кыргызстан, 

Бишкек ш. 

19.06.23  

22.06.23 

"Manager / Internal 

Auditor of Quality 

Management System 

based on ISO 

9001:2015"(registration 

No.QMS - 

KGZkSnr678F) 

Беделова Н.С. CERTIFICATE 

17 Респуб. Конференция 2023-жыл 

8-9-июнь 

Талас ш. 

И.Бекбоевдик 6- 

окуулар: Билим 

берүүнүн заманбап 

моделинин көйгөйлөрү: 

актуалдуу маселелер, 

жетишкендиктер жана 

инновациялар 

Алтыбаева М., 

Оморов Ш., 

Беделова Н.С., 

Сейитказыева Г.И., 

Ажибекова А.Т., 

Ойчуева Р.Р., 

Талипов А.Т. ж.б. 

Баяндаманы 

соавтор жасады 

18 Эл 

аралык 

 

Конференция 

 

2023-жыл 

4-5-май 

Практическое 

применение 

технических, цифровых 

технологий и их 

инновационные 

решения 

Аттокурова А.Дж. 

Оморов Ш. ж.б. 

 

Сертификат 

 

19 Эл 

аралык 

Конференция 2023-жыл 

13-14-октябрь 

Интеграция целей 

устойчивого развития в 

математическое 

образование 

Аттокурова А.Дж. , 

Анаркул к. Бермет 

(магистрант) 

Сертификат 

20 Респуб.  2023-жыл 

30-август 

Эл аралык коомдук 

фонду 

Эл аралык коомдук 

фонду тарабынан 

«Жылдын ардактуу 

инсаны» наамы 

ыйгарылды. 

А.О.Келдибекова  «Жылдын 

ардактуу инсаны» 

наамы 

ыйгарылды. 

21 Эл 

аралык  

Конференция 2023-жыл 

1-декабрь 

ОшМУ 

 

ОшМУнун профессору 

И. Кенжаевдин 70 

жылдыгына арналган 

“Төртүнчү өнөр жай 

революциянын 

шартында өлкөнүн 

илимий-технологиялык 

өнүгүүсү” 

аталышындагы эл 

аралык илимий-

практикалык 

конференция 

Мурзакматова З.Ж. Илимий баяндама 

жасалды 

22 Эл 

аралык 

Конференция 2023-жыл 

20-октябрь 

 

Международный 

научно-практической 

конференции “Новые 

возможности 

устойчивого развития 

горных регионов: 

инновации и 

сотрудничество”, 

посвященной 60-летию 

Зулпукарова Д.И., 

Кулчинова Г. А. 

ж.б. 

Сертификат 
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Ошского 

технологического 

университета им. 

М.М.Адышева 

23 Эл 

аралык 

Конференция 2023-жыл 

20-октябрь 

Международный 

научно-практической 

конференции “Новые 

возможности 

устойчивого развития 

горных регионов: 

инновации и 

сотрудничество”, 

посвященной 60-летию 

Ошского 

технологического 

университета им. 

М.М.Адышева 

Зулпукарова Д.И., 

Кулчинова Г. А. 

ж.б. 

Сертификат 

24 Эл 

аралык 

Конференция 2023-жыл 

10-15 октябрь 

Кытай-Орто Азия 

мамлекеттеринин 

математиктеринин I 

форуму 

Матиева Г, 

Шамшиева Г.А. 

Сертификат 

Жалпы саны түрлөрү боюнча: эл аралык конференция, конгресс, форум - 18, республикалык конференция – 5,  

Семинар-тренинг - 1 

 

10. Студенттик илимий-изилдөө иштерин уюштуруунун мазмуну, сапаты, формалары, жыйынтыгы жана көзөмөлдөө 

10.1. Студенттик илимий ийримдер, алардын ишинин натыйжалуулугу, жооптуулар, катышуучулардын саны 

19-таблица 

№ Кафедранын аталышы Кружоктун  аталышы Кружоктун жетекчиси 
Кружоктун 

старостасы 

1 КИжИК Web-программалоо Калбаев Ж.И. 

Жылдызбек кызы Н. 

Кулмаматов Бексултан 

2 КИжИК Python`да программалоо Махсутшоев Манучехр Кулмаматов Бексултан 

3 АССТ FrontEnd иштеп чыгуу Баятан уулу Бегилам Жунусова Гулзина 

4 АССТ Программалоо (Java) Токтосун кызы Мээрим 

Жыргалбек уулу К. 

Жунусова Гулзина 

5 АССТ Микроконтроллерди 

программалоо 

Сүйүнбек уулу А.,  

Талипов А.  

Уктамова Алтынай 

6 КМИжГД 3D моделдештируу Жолдошов Т., 

Шамшиева Г. 

Осконбаев Абай 

7 КМИжГД Робототехника Жолдошов Т., 

Камалов С. 

Исламова Диана 

8 КМИжГД Программалоо Жолдошов Т., 

Равшан уулу С. 

Абдыкадыров Султан 

9 КМИжГД Иллюстрация Жолдошов Т., 

Бектемир уулу Д. 

Эргешова Каныкей 

10 ИСП Клуб программистов Кочконбаева Б.О., 

Умаров Т.М. 

Шамшиев Актилек 

Сапарбекович 

11 МИОТжББМ Студенттик илимий-усулдук 

ийрим 

Садыков З.М. Эртабылды кызы 

Даткайым 

12 Матанализ Эйлер  Акматов А.А. Абдилазиз кызы 

Айдана 

 Жалпы: 12 

 

АСОИУ, ПОВТАС, Программалык инженерия, Саламаттыкты сактоодогу информатика адистиктериндеги окуган 

санариптик көндүмдөрүн өнүктүрүү максатында ийрим 4 багытта иш алып барылат. Катышуучулардын саны-27. 

ПИЭ, ПИА, АУБ, ИБ адистиктериндеги окуган студенттер катышат. Студенттердин санариптик көндүмдөрүн 

өнүктүрүү максатында ийрим 2 багытта иш алып барылат. Катышуучулардын саны-40. 

ИСС, ПОВТАС адаистиктериндеги студенттердин программлоо тилдери боюнча көндүмдөрүн, ык-машыгууларын 

өнүктүрүү максатында ийрим өтүлөт. Катышуучулардын саны-50. 

МИОТжББМ кафедрасы боюнча «Жаш изилдөөчү» ийиримдин планы тузулүп бекитилген. Ийрим 2 багытта иш 

алып барат: 

1-бөлүктө окуу-методикалык, тарбиялык багытта (жооптуулар: кафедра мүчөлөрү жана студенттик ийримдин мүчөлөрү); 

2-бөлүк: илимий изилдөө, агартуучулук жана өнүктүрүүчүлук багытты көздөп иш алып барат (жооптуулар: Садыков З.М. жана 

ийримге катышуучу студенттик илимий коомдун мүчөлөрү). 

2023-жылдын 14-февралында ФМБ багытындагы 1-3 курс студенттери үчүн «Заманбап мугалимдин санариптик 

жөндөмдөрү» деген темада «Жаш Исилдөөчү» студенттик илимий-методикалык ийриминин кезектеги жыйыны болуп өттү. 

Ийримдин жыйынына CENTRAL ASIAN TECH AWARDS 2023 престиждүү сыйлыкка талапкер, “Жылдын IT мугалими” 

номинациясынын талапкери, DigiKonush долбоорунун тренери Мирлан Уржанов катышты. 
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29.03.2023 ФМО (б) -1-22, ФМО (б) -2-22 Р тайпаларында, кафедранын улук окутуучусу Тагаев У., кафедранын 

окутуучусу. «Шахмат оюнунун стратегиялары» деген темада студенттик илимий ийримдин кезектеги жыйыны 

В.М.Жолдошбаев М. 

10-майында ФМО(б)-1-22, ФМО(б)-2-22 тайпаларында “Түс психологиясы” деген темада студенттик илимий-

методикалык ийримдин кезектеги жыйыны болуп өттү. Сабакты DigiKonush волонтерлору Думатов Мансурбек жана Кулназар 

уулу Бекназар даярдашты. 

 

10.2. Окутуучулардын олимпиадаларга катышуусу. 

27-28-февраль күндөрү математика боюнча мектеп окуучуларынын облустук олимпиадасынын эки туру У. Салиева 

атындагы лицейинде өттү. Олимпиаданын калыстар тобуна жогорку математика кафедрасынын окутуучусу Жолдошбаев 

М.П., МИОТжББМ, Математикалык анализ кафедрасынын мүчөлөрү, Ош билим берүү институту, Мырсабеков атындагы 

ОшМПУнун, Кыргыз-Өзбек Эл аралык университетинин кызматкерлери, шаардык мектептердин математика мугалимдери 

калыс тобунда иштешкен. 

19-20-январь күндөрү математика боюнча мектеп окуучуларынын райондук олимпиадасынын биринчи  турунда, 

М.Жолдошбаев Алай районунда калыстар тобунда иштешкен. 

 

10.3. Студенттердин түрдүү илимий долбоорлорго катышуусу, жыйынтыктары: 

ФМОМ(б)-1-20, ФМОИ(б)-1 20, ФМОМ(б)-1-21, ФМОИ(б)-1-21 тайпаларынын студенттери DigiKonush долбоордун 

волонтерлор бир топ иш чараларга катышып келүүдө: 

10-11 январь күндөрү "Бирдей экономикалык мүмкүнчүлүктөрдү жана жаштардын туруктуулугун илгерилетүү" 

тренингтерге катышышкан. 

14-февралында MIT факультетинин студенттери, DigiKonush долбоорунун волонтерлору жана долбоордун тренери 

Мирлан Уржановдун жолугушуусу өттү. 

21-февраль күнү Кара-Кулжа районунун Ылай-Талаа айылындагы орто мектептин окуучулары арасында Кенч 

академиясы тарабынан “Кандай сонун жашоо бул." Сынактын уюштуруучусу ФМОМ (б)-1-20 тайпасынын студенти, 

“DigiKonush” долбоорунун волонтеру, студенттик ийримдин мүчөсү Кудайбердиева Асылзат. 

11-мартында DigiKonush волонтерлору, TOMIiOM кафедрасынын окутуучусу Э.Т.Авазова, Билим берүү 

менеджментинин магистранты Өмүрбек кызы Доолаткан, ага окутуучу А.Ырысбаевалар «Окуу процессинде интерактивдүү 

доскаларды жана онлайн платформаларды колдонуу» деген темада семинар өткөрүштү. ” мектеп мугалимдери үчүн – №42 

“Керме-Тоо” гимназиясы. 

15-мартында “DigiKonush” долбоорунун катышуучулары менен долбоордун артыкчылыктары жана келечеги 

тууралуу тегерек стол өткөрүлдү. Иш-чарага Социалдык изилдөөлөр борборунун фокус тобу, окутуучулар – жумушчу топтун 

мүчөлөрү жана долбоордун студент-волонтерлору, тренингдин катышуучулары катышты. 

18-апрелинде ОшМУнун борбордук борборунда «ДигиКонуш» волонтерлору Өмүрбек кызы Дөөлөткан, 

Кудайбердиева Асылзат физика-математикалык билим берүү багытында 1-курстун студенттеринин санариптик жөндөмдөрүн 

аныктоо максатында «Клав» чемпионатын өткөрүштү. 

23-апрелинде ОшМУда "Санариптештирүү аркылуу айылдык жамааттар үчүн ачык - айкын келечекти куруу" 

долбоорунун алкагында Е-BILIM FEST фестивалына катышышкан. Е-BILIM FEST алкагында “Илимдеги кыздар” долбоорунун 

менторлору”, “Санарип мугалим”, “Мугалимдерди санариптик технологиялар менен тааныштыруу жана окуу процессин 

жакшыртуу”, “Компьютердик кызматтын лайфхагы” боюнча көргөзмө мастер-класстарына катышышкан. Фестивалдын 

ачылыш аземинде Президенттин Ош облусундагы ыйгарым укуктуу өкүлүнүн орун басары Эрнис Толтоев, Эстониянын Эл 

аралык өнүктүрүү борборунун долбоорунун менеджери Анна Силем. жана DigiKonus долбоорунун өкүлдөрү 

27-апрелде, Tech Fests жана Events Digikonush алкагында Ысык-Көлдүн түштүк жээгинде, Алмалуу боз үй лагеринде 

санариптик көндүмдөрдү жана стартаптарды өнүктүрүү жаатында инновациялык долбоорлорду көрсөтүү максатында Village 

Expo 2023 фестивалы өттү. айыл аймактары.Фестивалда Кыргызстандын ар кайсы аймактарынан санариптик экосистеманы 

өнүктүрүү долбоорунун алкагында ишке ашырылган түрдүү стартаптар көрсөтүлдү. Фестивалга ОшМУнун волонтерлору да 

МТО(м)-1-22 тайпасынын магистранты Өмүрбек кызы Дөөлөткан жана ФМОМ(б)-1-20 тайпасынын студенти Кудайбердиева 

Асылзат катышты. 

17.05.2023-ж. ОшМУнун Ачык эшиктер күнү Билим фестивалына катышышкан. 

14.07.2023-ж. Иште” командасынын адиси Саркисов А. Ош мамлекеттик борбордук борборуна келип, “Дигиконуш” 

долбоорунун ишмердүүлүгүнө баа берүү үчүн маектешүү өткөрдү 

30.09.23 4-курстун студенттери гр. ФМОМ(б)-1-20 Кудайбердиева А., Думатов М., Кулназар уулу Б., Жанарбек кызы 

Г. П. Нышанов атындагы № 50 мектеп-гимназиясынын мугалимдеринин арасында “Акыл ордо” интеллектуалдык таймашын 

өткөрүштү, конкурска 20 мектеп мугалими катышты. 

2023-жылдын ноябрында Жалал-Абад шаарында Борбор Азия эл аралык университетинде өткөрүлгөн “БАЭМУ-

ИЛИМДИН АЧКЫЧЫ”, “САЛАМАТАТЫКТЫ САКТОО, БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА АЗЫРКЫ ИЛИМДИН АКТУАЛДУУ 

КӨЙГҮЙЛӨРҮ” аттуу илимий-практикалык конференциясына төмөнкү магистранттар кафедранын доценти Г.М.Борбоеванын 

жетекчилиги алдында катышып, баяндама жасашты жана тиешелүү ырыызычылык кат, сертификаттар менен сыйланышты:  

 

Студенттин аты-

жөнү 

Курсу, тайпасы  Баяндаманын 

темасы 

Сыйлыгы 

Матраимова 

Гулнара  

2-курс, МК(м)-1-22 Сандарды 

көбөйтүүнүн 

усулдары 

 

Сертификат 

Келдибек уулу 

Сапарбек 

2-курс, МК(м)-1-22 Ыраазычылык кат 

Саматов 

Хабибулла 

2-курс, МК(м)-1-22 Сертификат 

2023-жылдын 30-ноябрдан 1-декабрына чейин өткөрүлгөн эл аралык илимий-практикалык конференцияга Г.М. 

Борбоева эжекенин жетекчилигинде студенттер катышып баяндама жасашты жана  жакшы жетишкендиктерди 

жетишти. 
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Өтүлгөн 

жери 

Студенттин аты-

жөнү 

Курсу, тайпасы  Баяндаманын 

темасы 

Сыйлыгы 

ОшТУ Максыт кызы 

Айтурган, 

Жолдошева 

Айнура,  

Саттарова 

Гулбахар 

4-курс МК(б)-1-19 Мүмкүн болбогон 

фигуралар 

Сертификат 

БиМ Ибраим к. Батма, 

Элзат, Сейталы к. 

мираида,  

Эртабылды к. 

Даткайм, 4-фмо 

ФМО(б)-1-20 Мүмкүн болбогон 

фигуралар 

Сертификат 

 

10.4. Адистик жана предмет боюнча өткөрүлгөн олимпиадалардын жыйынтыктары 

Жогорку математика каф.улук окутуучусу С.Ж.Абдрасулова студенттерди математика сабагынан олимпиадага даярдоо үчүн 

“Олимп” ийримин алып барат. Акыркы 7 жылда  окуткан студенттери математика боюнча  факультеттер аралык олимпиадада 

12 байгелүү,регионалдык олимпиадада 5 байгелүү орундарга жетишкен. Жогорку математика кафедрасы 2023-жылдын 28-

мартында 14:00-17:00гө чейин Ош мамлекеттик Университетинде “Математика” предмети боюнча (профиль эмес) 

студенттик факультеттер арасында олимпиаданын турун өткөрдү. 

 

I орун   Шокиров Абдушукур Косимжон угли СТ-9-21 38 балл 

II орун   Акбуюков Эмир Рифетович СТ-5-22   21 балл 

III орун   Акылбек к Гулина И(б)-2-22   12 балл 

III орун   Жапарова Таттыбүбү КК(б)-1-22   12 балл 

 

10.5. Студенттердин республикалык, аймактык, эл аралык олимпиадаларга ж.б. илимий иш-чараларга катышуусу 

жана жыйынтыктары 

2023-жылдын 2-январында ОшМУда “Соңку изилдөөлөрдүн усулдары жана изилдо этикасы” деген темада илимий-

методикалык семинар болуп өттү. Баяндамачы: Назарбаев университетинин профессору (Казакстан), Шаматов Д.А. Семинарга 

кафедранын мүчөлөрү Келдибекова А.. Батырбек уулу Б., МТО(м)-1-21, МТО(м)-1-22, ФМО(м)-1-21, ФМО тайпаларынын 

магистранттары катышты. (м)-1-22 , ФМО(м)-2-22 

2023-жылдын 3-мартында ФМО(м)-1-21, МТО(м)-1-21 тайпаларынын магистранттары Д.Шаматовдун илимий-

методикалык семинарына онлайн режиминде катышты. 

2023-жылдын 25-мартта интерактивдүү вебинарга ФМО(м) -1-22, ФМО(м) -2-22 тайпасынын магистранттары 

Анаркул кызы Бермет, Исакова Нуркыз, Туйгунова Жазгүл, Кулбаева Альбина, Орозбекова Айсулуу, Бакалбай кызы Гүлина 

жана башкалар катышты. “Жалпы билим берүүчү мектептерде сапаттуу математикалык билим берүү”. Баяндамачы: 

Абдулкадир Ахмедов, бакалавр, магистр, Парагон эл аралык университетинин улук окутуучусу, Камбоджа. Модератор: Fendi 

Septyanto, B.Sc, M.Si (Лектор, IPB университети, Индонезия). Вебинардын уюштуруучусу - Комодо Математика Сынактын 

Комитет Эдуверсал Фонду – Индонезия 

26.05.2023-ж ФМОМ(б)1-20 тайпсынын студенти Эртабылды кызы Даткайым ОшМУнун факультет  жана 

колледждери арасында откорулгон «Студенттин бир куну»  аттуу сынакта женуучу аталып 1-даражадагы диплом жана  уюлдук 

телефон  менен ОшМУнун ректорунун ардак грамотасы менен сыйланды. 

6.10.23-ж. ФМОМ (б) -1-21 тайпасынын студенттери «Орус дүйнөсү: Маданий көпүрө: Россия-Кыргызстан-

Өзбекстан» фондунун колдоосу менен өткөрүлгөн майрамдык иш-чарага катышып, элдик чыгармачылык көргөзмөсүнө 

катышышты. 

23-29 октябрында Нукус шаарында Орто Азия мамлекеттеринин арасында математика боюнча олимпиадага МИТ 

факультетинен ФМОМ(б)-1-20 тайпасынын студенти Сейталы кызы Мираида катышышты. 

 

10.6. Өткөрүлгөн студенттик илимий конференциялардын натыйжалуулугу 

2023-жылдын 25-ноябрында Ош мамлекеттик университетинде өткөрүлүүчү “Студент жана илимий-техникалык 

прогресс” аттуу X юбилейлик аймактык студенттик илимий конференциянын жыйынтыгы 

1-секциясынын протоколу 

I даражадагы диплом менен А.Насиров (ОшМУ) сыйланат. 

II даражадагы диплом менен Акназар кызы К., Кумарбек к.Р. сыйланат. 

III даражадагы диплом Амиракулова А., Акылбек к. Н., Гуйчуева Ж., Элдияр уулу Тимур сыйланат. 

2-секциясынын протоколу 

I даражадагы диплом менен Махамадсадик уулу Арзыбек сыйланат. 

I даражадагы диплом менен Расулов Азирет сыйланат. 

II даражадагы диплом менен Исмаилова Роза сыйланат. 

II даражадагы диплом менен Эргешова Каныкей сыйланат. 

II даражадагы диплом менен Мамасадиков Сирожидин сыйланат. 

III даражадагы диплом менен Мурзаев Азат темасы сыйланат. 

III даражадагы диплом менен Сапарбек кызы Гулбурак сыйланат. 

3-секциясынын протоколу 
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I даражадагы диплом менен Мирланов Эрлан сыйланат. 

II даражадагы диплом менен Абдувалиева Нурбубу сыйланат. 

III даражадагы диплом менен Байтороева Гүлшат Эмилбековна сыйланат. 

4-секциясынын протоколу 

I даражадагы диплом менен Төлөгөн кызы Айпери жана Токтосунова Малика сыйланат. 

II даражадагы диплом менен Матиева Беназир Эсенжановна  жана Ибраим кызы Батма сыйланат. 

III даражадагы диплом менен Абдыраимова Аймээрим Зульпкаровна жана Мухамедьяров Алексей Ринатович сыйланат.  

5-секциясынын протоколу 

I даражадагы диплом менен Жанарбек кызы Гулназик (ОшМУ) сыйланат. 

II даражадагы диплом менен Баатыров Сыймык (БатМУ), Калидин к. Тойжан (ОшМУ) сыйланат. 

III даражадагы диплом Нурдинбекова Элзат (ОшМУ), Шамшидинова Уулкан (ОшМУ) сыйланат. 

 

12-13 октябрында М. Назаровдук окууулар эл аралык конференцияга докладдары менен катышып, сертификаттар 

менен сыйланышты 

 

Студенттин аты-жөнү, тайпа Докладдын темасы 

Таникулов Т., ФМО(м)-1-22 
Формирование умений учащихся распознавать события и явления 

окружающей среды через функционально-модельные изображения 

Бакалбай кызы Г., ФМО(м)-1-22 
О методах закрепления понятия определенных интегралов в школьной 

математике на практических примерах 

Эркинова Б. А. ФМО(м)-1-22 Математика сабактарында интерактивдүү стратегияларды колдонуу 

Анаркул к. Б. ФМО(м)-1-22 V-VI класстардын математика сабактарында активдүү методдорду колдонуу 

Кочконбаева Ж. ФМО(м)-1-22 MS OFFICE 365 - программалык продукту үчүн стандарттык 

документтердин шаблондорун түзүүнүн методдору 

Кулбаева А. ФМО(м)-1-22 Методика обучения теме "Площади геометрических фигур"в курсе 

геометрии общеобразовательной школы 

Суюнов И. МТО(м)-1-22 Билим берүү мекемелерин инновациялык башкарууну уюштуруу 

Исаков З. МТО(м)-1-22 Билим берүү мекемелерин башкарууда инновациялык технологияларды 

колдонуу 

 

10.7. Өткөрүлгөн илим жумалыктары жана алардын жыйынтыктары ж.б. 

 

2023-жылдын 17-19-апрель күндөрү МИТ факультетинин КРдин илимине эмгек сиңирген ишмер, КР УИАнын мүчө-

корреспонденти, ф.-м.и.д., профессор, Ардактуу академик Келдибай Алымкуловдун 80 жылдыгына арналган  “Математиканын, 

информациялык технологиялардын учурдагы маселелери жана алардын колдонулуштары” аттуу ИЛИМ ЖУМАЛЫГЫНЫН 

ОТЧЕТУ 

Факультеттин илим жумалыгында өткөрүлгөн иш-чараларды тиешелүү комиссиялар аныктап жана талкууулап, 

төмөнкүдөй ЧЕЧИМ кылат: 

1. Илим жумалыгында мыкты баяндама жасаган факультеттин окутуучулары, аспираттары, магистранттары 

жана студенттери төмөнкүдөй дипломдор менен сыйлансын; 

2. Илим жумалыгында мыкты баяндама жасап, биринчи, экинчи, үчүнчү орундарды алган студенттер 2023-

жылдын ноябрь айына пландаштырылган “Студент жана илимий-техникалык прогресс” аттуу X аймактык студенттик 

илимий конференцияга сунушталсын. 

 

Мыкты илимий баяндама 

№  Ф.А.А.  Темасы  

1 Профессор А. Сопуев  Келдибай Алымкуловичтен алган сабактар 

2 Улук окутуучу С.Т. Тажикбаева Татаал системалардын математикалык моделдерин түзүүдө эсептөө 

экспериментинин колдонулушу 

3 Окутуучу Ж.Э. Токтомуратова Wordwall тиркемесинин жардамында окуу ресурстарын түзүүнүн 

оңой жолдору 

4 Окутуучу С.Э. Карабаев  Применение инновационных технологий в обучении студентов 

5 МИОТББМ кафедрасынын 1-курсунун аспиранты 

Абдималик кызы Жаркынай  

Студенттердин биримдигинин баалоочу интерактивдик жана 

мультимедиялык тиркемелердин өзгөчөлүктөрү 

6 Окутуучу Камбар кызы Жамал Жашообузду жеңилдеткен нейрондук тармактар 

7 ИСП кафедрасынын 2-курстун аспиранты Э.У. 

Маматов  

Определение прочностных характеристик базальтового композита в 

Comsol Multiphysics 

 

Алкыш 

№  Ф.А.А. Кафедрасы, кызматы 

1 Омурбек кызы Доолоткан МИОТжББМ кафедрасынын DigiKonush волонтеру 

2 Абдилазизова Акбермет Матанализ кафедрасынын улук окутуучусу 

3 Алмазбек уулу Эрмамыт КИИК кафедрасынын окутуучусу 
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 4 Жолдошбаев Мирлан Жогорку математика кафедрасынын окутуучусу 

 5 Замирбекова Сыймык АССТ кафедрасынын окутуучусу 

 6 Пакал уулу Долонбек ИСП кафедрасы 

 7 Камалов Султан КМИГД кафедрасынын окутуучусу 

8 Каныбек кызы Айгерим Алгебра жана геометрия кафедрасынын окутуучу 

 

Окутуучулардын жана студенттердин илимий баяндамалары 

 

17-апрель, саат 14:00 (236-ауд.) 

I секция. Математика жана информатиканы окутуунун усулу 

Бөлүм башчысы: улук окутуучусу У.Б. Тагаев 

Катчы: улук окутуучусу З.М. Садыков 

 

№ Ф.А.А. Орундар Тайпасы Темасы Жетекчиси 

1  Абдираким кызы 

Айсалкын  

I орун ФМОМ(б)-1-19 9-класстын алгебрасындагы 

рационалдык барабарсыздыктарды 

окутуунун методикасы 

Улук окутуучу  

З.М. Садыков 

2  Эргешова Айсезим  II орун ФМОМ(б)-1-19 Комбинаториканы окутуунун методикасы 

(элементтери кайталанбаган учур үчүн) 

Улук окутуучу  

З.М. Садыков 

3 Анарбаева Караматкан III орун ФМОМ(б)-1-19 Тарыхый материалдарды окутуунун 

методикасы 

Улук окутуучу  

З.М. Садыков 

  

17-апрель, саат 14:00 (303-ауд.) 

II секция. Математиканын актуалдуу маселелери 

Бөлүм башчысы: улук окутуучу А.А. Абдилазизова 

Катчы: улук лаборант Н.К. Кулмурзаева  

№ Ф.А.А. Орундар Тайпасы Темасы Жетекчиси 

1  Абдиева Жумагул, 

Алмамат кызы Айзат 

I орун МК(б)-1-19 Геометриялык фракталдар Доцент 

Т.М. Папиева 

2  Жапарова Таттыбубу I орун КК-1-22 Математиканын башка илимдерде 

колдонулушу 

Доцент 

Э.А. Мамазиаева  

3 Полотова Мырзайым II орун МОАИС(б)-1-

22 

Дифференциалдык тендемелердин 

колдонулуштары 

Улук окутуучу  

А.А. Абдилазизова 

4 Исматилла кызы 

Жасмина 

II орун ЕНО(б)-1-22 Волейбол оюну менен математиканын 

байланышы 

Окутуучу М.П. 

Жолдошбаев 

5 Талочкина Ксения 

Вячеславовна 

II орун МО-1-22 Прикладные задачи по математике для 

специальности международное 

отношение. 

Улук окутуучу 

С.Ж. Абдрасулова  

6 Ботиржан кыз Шахноза  III орун ПМИ(б)-1-19 Машиналык окутуудагы математиканын 

колдолнулуштары 

Улук окутуучу 

А.А. Акматов  

7 Омарова Гүлзар III орун ХЭК(б)-1-22 Химиялык маселелерди чыгарууда 

математиканын колдонулушу 

Окутуучу 

М.П. Жолдошбаев  

 

18-апрель, убактысы: 09:00-17:00 

III секция. Колдонмо математика жана информатиканын актуалдуу маселелери, графикалык дизайндын илимдеги контексти 

Бөлүм башчысы: кафедра башчысы, доцент Б.А. Азимов 

Катчы: окутуучу Камбар кызы Ж. 

№ Ф.А.А. Орундар Тайпасы Темасы Жетекчиси 

1  Чилаева А. I орун КМИ(б)-1-19 Жасалма интеллектин жардамында 

объектерди таануучу робот 
Окутуучу 

С. Камалов  

2  Тобокалов Али I орун ГД(б)-1-21 Графикалык дизайндар менен иштөө Окутуучу 

Равшан уулу С. 

3  Осконбаев Абай I орун ГД(б)-1-20 Виртуальная выставка StudEXPO Доцент 

Е. Шестаков 

4  Уланбек кызы Гулзира I орун ПМИ(б)-2-20 1. Акылдуу күн батареясы. 

2. Түстөрүнө жараша сортоочу робот 

Окутуучу 

С. Камалов 



31 

 

5  Азизбек уулу А. II орун ПМИ(б)-2-20 Жасалма интеллектин жардамында 

көзөмөлдөөчү пунктан автомобилдерди 

контролдоо 

Окутуучу 

С. Камалов 

6  Эсенали кызы Диана II орун ГД(б)-1-20 Персонаждардын сүрөттөлүшү Доцент 

Т. Жолдошов  

7  Алмаз уулу Азизбек 

Сыдыков Султанмурат 

II орун ГД(б)-1-22 2D суниверлер Улук окутуучу  

Г. Шамшиева 

8  Ахмедов Акборжон II орун ГД(б)-6-22 Веб сайт жасоо Окутуучу 

Равшан уулу С. 

9  Азизбек уулу А. III орун ПМИ(б)-2-20 Жасалма интеллектин жардамында 

көзөмөлдөөчү пунктан автомобилдерди 

контролдоо 

Окутуучу 

С. Камалов 

10  Назиров Фарохидин III орун ГД(д)-1-21 Жыгыч идиштеринин 3D моделин жасоо Улук окутуучу 

Г. Шамшиева  

11  Абдуллаева Зульфия III орун ГД(б)-2-21 Илюстртор портреттерди жасоодогу 

компьютердик графиканын орду 

Окутуучу 

А. Абдиваситова  

12  Калилов Нурболот III орун ПМИ(б)-2-20 Автоматташтьырылган акылдуу күнөс 

кана 

Окутуучу 

С. Камалов  

 

17-апрель, саат 14:00 (302-ауд.) 

IV секция. Экономикадагы колдонмо информатиканын маселелери  

Бөлүм башчысы: доцент Ө.Р. Имаралиев  

Катчы: окутуучу А.Н. Мелисов 

№ Ф.А.А. Орундар Тайпасы Темасы Жетекчиси 

1  Акылбеков Байэл I орун ПИА(б)-1-21 Соода дүкөндүн үч өлчөмдүү моделин 

SketchUp программасында жасоо 

Окутуучу 

А. Абдырахманова  

2  Касымов Жоодар I орун ПИА(б)-1-21 Спорт залдын үч өлчөмдүү моделин 

жасоодо SketchUp жана AutoCad 

программаларынын артыкчылыктары 

Окутуучу 

А.А. 

Абдырахманова  

3 Баястан уулу Бегислам II орун ПИЭ(б)-1-19 Python программалоо тилинин жардамында 

окутуучулардын окуу методикалык 

материаллдарын автоматташтыруу 

Улук окутуучу 

Абдималик кызы 

Ж. 

4 Абдимитал кызы 

Айгерим 

II орун ПИЭ(б)-1-21 Блокчейн программирование в образование Окутуучу 

Рашид кызы Б. 

5 Орунбаева Мохинур II орун ПИЭ(б)-2-19Р ИИ-технологии в умном доме. Умный дом 

для людей с ограниченными 

возможностями (Альцгеймеры и слепые) 

Доцент 

У.З. Эркебаев  

6 Орозбеков Элчибек II орун ПИЭ(б)-1-21 Өндүрүш тармагында рыноктук 

мүмкүнчүлүктөрдү талдоо 

Улук окутуучу 

Абдималик к. Ж. 

7 Осконбай кызы Нуркыз III орун ПИЭ(б)-1-20 Инфляция шартында процент эсептөө 

маселелери 

Улук окутуучу 

Г.К. Садыкова  

8 Шербаева Айназик III орун ПИЭ(б)-2-20Р Электрондук коммерциянын 

кыргызстандагы орду жана анын 

мүмкүнчүлүктөрү 

Окутуучу 

М.А. Монуева  

9 Жалалова Зуура   III орун ПИЭ(б)-1-22 ChatGPT ИИ. чат ботун колдонуу методу Окутуучу 

Ж.И. Калбаев  

10 Заирбек уулу Тагдырбек III орун ПИЭ(б)-1-22 Кредиттик төлөмдөрдү эсептөө жана 

талдоо 

Улук окутуучу 

Г.К. Садыкова  

 

17-апрель, саат 14:00 (328-ауд.) 

V секция. Экономикадагы информациялык системалар жана программалоо 

Бөлүм башчысы: кафедра башчысы, доцент А.М. Токторбаев 

Катчы: окутуучусу Пакал уулу Долонбек  

№ Ф.А.А. Орундар Тайпасы Темасы Жетекчиси 

1  Набиев Мустафа I орун ПОВ(б)-1-20 Куранды онлайн окуу Доцент  

Айтбай к. Айгүл  

2  Кубатали кызы Акмарал  II орун ИСТ(б)-1-20 Figma программасында сайттын 

структурасын жана дизайнын жасоо 

Окутуучу  

З. Мурзакматова 

3 Нарынбекова Кундуз III орун ПОВ(б)-2-22 Методы обучения современным языкам 

программирования 

Улук окутуучу  

Г. Омаралиева  

17-апрель, саат 14:00 (203-ауд.) 
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VI секция. IT технологиянын жаңылыктары 

Бөлүм башчысы: улук окутуучу А.Т. Ажибекова  

Катчы: окутуучу Ильичбек кызы Айкөкүл 

№ Ф.А.А. Орундар Тайпасы Темасы Жетекчиси 

1  Турдубаева Айниса, 

Аманбаев 

Розимухаммад 

I орун ИЗ(б)-1-21 

 

Применение микроконтроллера в медицине Окутуучу  

С.К. Замирбекова  

2  Бекжанов Султанбек II орун ПОВ(б)-2-19Р WPF технологиясынын жардамында 

Windows OS үчүн «Баш катырма» 

жанрындагы компьютердик оюнду иштеп 

чыгуу 

Улук окутуучу 

А.Т. Ажибекова  

3 Жунусова Гулзина III орун АС(б)-1-20 Компьютердик моделдөөнүн илимдеги 

орду 

Окутуучу 

Сүйүнбек уулу А. 

4 Кенешбек кызы Азиза III орун ПОВ(б)-1-20 Современные девайсы и гаджеты для 

студентов 

Окутуучу 

А.К. Арстанбеков  

 

Магистранттардын илимий баяндамалары 

 

18-апрель, саат 14:00 (203-ауд.) 

I секция. Математиканын актуалдуу маселелери 

Бөлүм башчысы: кафедра башчысы, доцент Т.М. Папиева 

Катчы: окутуучусу Каныбек кызы А. 

№ Ф.А.А. Орундар Тайпасы Темасы Жетекчиси 

1  Нышанбаева Нуриза I орун МК(м)-1-21 Чагылтуу түшүнүгү жана Декарттын 

координаталар методу 

Профессор  

Г. Матиева  

2  Нурланбеков 

Тынчтыкбек 

II орун МК(м)-1-21 Ором тибиндеги интегралдык 

теңмеделердин чечимдери 

Профессор  

Д.А. Турсунов 

3 Шайдуллаев Бекболот  III орун МК(м)-1-21 Бүтүн эмес тартиптеги туунду Профессор  

Д.А. Турсунов 

 

17-апрель, саат 14:00 (325-ауд.) 

II секция. Экономикадагы колдонмо информатиканын маселелери 

Бөлүм башчысы: доцент Г.С. Ободоева  

Катчы: окутуучу Рашид кызы Б. 

№ Ф.А.А. Орундар Тайпасы Темасы Жетекчиси 

1  Абдуллаева Камола I орун ПИЭ(м)-1-21 Билим берүү мекемелериндеги заманбап 

менеджменттин өзгөчөлүктөрү 

Доцент 

Ө.Р. Имаралиев  

2  Акылбек уулу Эламан II орун ПИЭ(м)-1-21 Интернет дүкөн түзүүнүн методикасы Доцент 

У.З. Эркебаев 

3 Нурланбек кызы Зуура  III орун ПИЭ(м)-1-21 Прогнозирование с помощью трендовых 

моделей. 

Доцент 

Г.С. Ободоева  

4 Сманалиев Дастан  III орун ПИЭ(м)-1-21 Дистанттык технологияда колдонулган 

программалык каражаттардын 

мүмкүчүлүктөрү 

Доцент 

У.З. Эркебаев 

  

17-апрель, саат 14:00 (327-ауд.)  

III секция. Экономикадагы информациялык системалар жана технологиялар 

Бөлүм башчысы: доцент Б.О. Көчкөнбаева 

Катчы: окутуучу Н. Н. Илиязова 

№ Ф.А.А. Орундар Тайпасы Темасы Жетекчиси 

1  Нурлан уулу Бактияр  I орун ИСТ (м)-1-21 MySQL, C#  каражаттары менен “Сары 

Могол” туристтик компаниясынын 

адативдүү сайтын түзүү 

Профессор  

А. Сопуев  

2  Замирбекова Сыймык II орун ИВТ(м)-1-21 Элетронный сурдопереводчик для 

глухонемых 

Доцент  

У.Д. Молдояров 

3 Маманов Мухаметали III орун ИСТ(м)-1-21 Информациялык системалардын 

инструменталдык каражаттары 

дисциплинасы боюнча үйрөтүүчү 

программаны иштеп чыгуу 

Доцент  

А.Э. Сатаров 
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17-апрель, саат 14:00 (236-ауд.) 

IV секция. Физика-математикалык билим берүү 

Бөлүм башчысы: доцент А. Дж. Аттокурова 

Катчы: окутуучу Мамыргазы кызы К. 

№ Ф.А.А. Орундар Тайпасы Темасы Жетекчиси 

1  Сапарбаева Тахмина  I орун ФМО(м)-1-21 Геометрияны окутууда кошумча 

конструкцияларды пайдалануу(7-9-класс) 

Доцент  

Ш.Д. Оморов 

2  Усон кызы Мээрим  II орун ФМО(м)-1-22 Формы и методы активизации учебной 

деятельности по математике для 5-6 

классов 

Профессор 

А.О. Келдибекова 

3 Вахабова Зилолбиби II орун ФМО(м)-2-22 Содержание проблемных методов при 

организации обучения школьников 

математике 

Доцент 

У.А. Сопуев 

4 Куватбек кызы Айчүрөк  III орун ФМО(м)-1-21 Интерактивдүү презентацияны 

окуучулардын математикалык ойлоосун 

өстүрүүчү каражат катары 

Доцент  

Д.Ч. Култаева 

5 Юсупова Умида III орун ФМО(м)-1-22 Содержание и виды игровых технологий 

при обучении математике 

Профессор 

А.О. Келдибекова 

 

17-апрель, саат 14:00 (КАЗ) 

V секция. Билим берүүдөгү менеджмент 

Бөлүм башчысы: доцент Ш.Д. Оморов 

Катчы: методист Өмүрбек кызы Д. 

№ Ф.А.А. Орундар Тайпасы Темасы Жетекчиси 

1  Атаходжаева 

Мутабархон  

I орун МТО(м)-1-21  Жалпы билим беруучу орто мектептерде 

информатика сабагында маалыматтык 

коопсуздуктуу камсыздоонун ыкмалары 

Профессор 

М. Алтыбаева  

2  Нышанова Гулиза  II орун МТО(м)-1-21 Формирование критического мышления 

учащихся при обучении информатике 

Профессор 

А.О. Келдибекова 

3 Анара Токтосунова III орун МТО(м)-1-21 Мугалимдин инсандык жана кесиптик 

өнүгүүсү 

Профессор  

Д. Бабаев 

 

19-апрель, саат 14:00 (305а-ауд.) 

VI секция. Колдонмо математика жана информатика  

Бөлүм башчысы: окутуучу Бекмырза уулу Ы. 

Катчы: улук лаборант А. Абдивоситова 

№  Ф.А.А.  Орундар Тайпасы  Темасы  Жетекчиси  

1  Абдивоситова 

Айтолкун 

I орун ПМИ(м)-1-21 Алымкуловдун 80 жылдыгына веб сайт 

түзүү 

Доцент 

Б.А.Азимов 

2  Карим кызы Гулхан II орун ПМИ(м)-1-21 Булут технологияларын колдонуп 

студенттердин билимин текшерүү 

Доцент 

Д.И. Зулпукарова 

3  Сайпидинова 

Мээримай 

III орун ПМИ(м)1-21 Берилгендердин таблицалык моделин 

МББСда уюштурулушу 

Доцент 

Т.Д. Асылбеков 

 

19-апрель, саат 11:00 (201) 

Илим жумалыгынын жабылуу аземи болуп өттү. Окуунун мыктыларын, мыкты илимий докладдарды, илим изилдөөчүлөрдү, 

олимпиаданын жеңүүчүлөрүн сыйлоо, илим жумалыгына активдүү катышкандарды сыйлоо, концерттик программа менен 

коштолду. 

 

10.8. Студенттердин илимий иштеринин сапаттык жыйынтыктары: 

1. МИТ факультетинин ИСТ багытынын ИСТ(6)-1-20 тайпасынын студенти Аппозова Зулайка Ырысбаевна Ташкент шаарында 

өткөрүлгөн Эл аралык "Лучшая научная статья 2023" сынагына катышып, сертификат, диплом төш белги менен сыйланды. Ал 

эми илимий жетекчиси 3.Ж. Мурзакматовага ыраазычылык кат берилди. 

2. "Кыргызстандын мыкты студенти – 2023” сынагы студенттер арасында өтүп, ага республиканын жети облусунан студенттер 

катышты. Алардын ичинен ПОВ (б)-1-21 тайпасынын студенти Абдувалиев Мунарбек “Кыргызстандын мыкты студенти”  

деген наамга ээ болуп, 1-даражадагы диплом менен сыйланды. 

3. МИТ факультетинин ПОВ(б)-2-21 тайпасынын студенти Тилебалдыева Буайша “Кыргызстандын мыкты студентти 2023” 

республикалык сынагынын жеңүүчүсү болуп, ардак грамота жана төш белги менен сыйланды. 

4. ОшМУнун математика жана информациялык технологиялар факультетинин ФМО(б)-1-22 тайпасынын студенти 

Токтосунова Маликанын илимий макаласы "Нур" гезитинин декабрь айындагы номеринде жарыяланды. Илимий жетекчиси 
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ОшМУнун математика жана информациялык технологиялар факультетинин МИОТ жана ББМ кафедрасынын улук окутуучусу 

Авазова Элнура. 

5. "Кыргызстандын мыкты студенти-2023" республикалык сынакка ФМОМ (б)-1-21 группасынын старостасы Нурматова 

Мехрибону “Кыргызстандын мыкты студенти” деген наамга ээ болуп, 1-даражадагы диплом менен сыйланды. 

6. ОшМУда «АТУУЛДУК СТИПЕНДИЯ-2023» конкурсу болуп, жыйынтыгында ОшМУнун эң алдыңкы 10 студенти 

академиялык жетишүүсү жана илимий, коомдук-маданий ар тараптуу жетишкендиктери боюнча тандалып алынды. Бул 

конкурска МИТ факультетинин информациялык системалар жана технологиялар адистигинин ИСТ(6)-1-20 тайпасынын 

студенти Аппозова Зулайка Ырысбаевна катышып, жеңүүчү деп табылып жогорудагы 10 стипендианттардын катарына кирди. 

29-ноябрь күнү атуулдук стипендиянын 10 жылдыгына арналган салтанатта ОшМУ тарабынан куттуктоо аземи болуп, 

Аппазова Зулайка сертификатка ээ болду. Аппозова бир жыл бою ай сайын 10000 сом өлчөмүндө профессор С. Каримов 

агайдын стипендиясын алат. 

7. МИТ факультетинин төмөнкү алты студенти 2022-2023-окуу жылынын жыйынтыгы менен академиялык жетишүүсү 

боюнча ОшМУнун эң алдыңкы ТОП 20 студенттердин катарына киришти. ОшМУ тарабынан куттуктоо аземи болуп, төмөнкү 

студенттер 10 000 сом өлчөмүндөгү сертификаттар менен сыйланышты. ИСТ адистиги ИСТ(б)-1-20 тайпасы: 

1. Өмүрзак кызы Канышай 

2. Аппозова Зулайка Ырысбаевна 

3. Айдарбекова Нурайым Айдарбековна 

4. Маматбакыт уулу Кадырбек 

5. Нурлан кызы Диана 

ИЭТ адистиги АС(б)-1-20 тайпасы: 

1. Жунусова Гүлзина Бердалиевна 

8. 2023-жылы МИТ факультетинин 4-курсунун ФМОМ(б)-1-20 тайпасынын студенти Эртабылды кызы 

Даткайымга президенттик стипендия ыйгарылды. 

 

11. Факультеттин мүчөлөрүнүн илимди коомчулукка жарыялоо, популяризациялоо боюнча массалык-маалымат 

каражаттарына чагылдырылган материалдары 

  
Агартуу академиясынын коомдук фондунун Сорос-Кыргызстан фонду каржылаган «www.okuma.kg» кыргыз 

тилиндеги электрондук китепкананы кеңейтүү долбоорунун жетектеген профессор М.Ш. Мамаюсупов бүткүл 

Кыргызстандык студенттер үчүн,  www.okuma.kg сайттарына электрондук жаны китептерди  жайгаштырып, жогорку 

деңгээлге  шарт түзүлүп берди. Бул сайт кыргызстандагы эң ийри электрондук китеп канаалардын тизмесин толуктайт.  

Профессор А. Сопуев ОшМУнун жарчысынын Математика. Физика. Техника журналынын башку редактору. 

Журналдын № 1(2023) санында 30 илимий макала, ал эми экинчи  № 3(2023) санын 27 илимий макалалар жарык көрдү. Ал эми 

А.О. Келдибекованын жетекчилиги менен ОшМУнун жарчысы. Педагогика. Психология журналылын 3 номери жарыкка 

чыккан жана 1 конференциялардын топтому даярдалган. Учурда дагы бир конференциялардын топтому А. Келдибекова 

даярдалууда. 

 

Популяризациялоо боюнча массалык-маалымат каражаттарына чагылдырылган материалдары. 

 

Информацмялык системалар жана программалоо кафедрасы 

Ош мамлекеттик университетинин математика жана информациялык технологиялар факультетинин информациялык 

системалар жана программалоо кафедрасынын илимий-изилдөө ишмердүүлүгү ОшМУнун сайтындагы баракчаларда 

чагылдырылган. Төмөнкү эки шилтеме аркылуу кафедранын илимий ишмердүүлүгү көрсөтүлгөн: 

http://fmit.oshsu.kg/pages/page/262  

http://fmit.oshsu.kg/pages/page/265 

 

Facebook социалдык тармагында ИСП кафедрасынын илимий–изилдөө иштерин чагылдырган материалдар жайгашкан. 

Facebook социалдык тармагынын ссылкасы: 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100082635018340&mibextid=ZbWKwL 

 

http://www.okuma.kg/
http://fmit.oshsu.kg/pages/page/262
http://fmit.oshsu.kg/pages/page/265
https://www.facebook.com/profile.php?id=100082635018340&mibextid=ZbWKwL
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Youtube каналында конференциялардын видео запистери, окутуучулардын жана студенттердин видеосабактары жайгашкан. 

Youtube каналынын шилтемеси: https://www.youtube.com/@user-zt8ol4uq3x 

 

Instagram социалдык тармагында ИСП кафедрасынын илимий–изилдөө иштерин чагылдырган материалдар жайгашкан: 

https://www.instagram.com/oshsu.iste/ 

 

Tiktok каналында ИСП кафедрасынын илимий–изилдөө иштерин чагылдырган материалдар жайгашкан: 

https://www.tiktok.com/@iste.oshsu?_t=8i0uHcsw57n&_r=1 

 

Математиканы, информатиканы окутуу технологиялары жана билим берүүдөгү мененджмент 

Ош мамлекеттик университетинин «Математика жана информациялык технологиялар» факультетинин «Математиканы, 

информатиканы окутуу технологиялары жана билим берүүдөгү мененджмент» кафедрасынын илимий-изилдөө ишмердүүлүгү 

баракчада чагылдырылган. «Научно-исследовательская деятельность кафедры ТОМИиОМ факультета МИТ ОшГУ» 

http://fmit.oshsu.kg/pages/page/209 

http://fmit.oshsu.kg/pages/page/639 

Facebook социалдык тармагында МИОТжана ББМ кафедрасынын илимий–изилдөө иштерин чагылдырган «Научно-

исследовательская деятельность кафедры ТОМИиОМ факультета МИТ ОшГУ» аталышындагы группа ачылган, маалыматтар 

28 рубрикага бөлүнгөн. 

«Научно-исследовательская деятельность кафедры ТОМИиОМ факультета МИТ ОшГУ»  

https://www.facebook.com/groups/676646043099160/?ref=bookmarks 

Youtube каналында Видео записи конференций, выступлений студентов кафедры 

Видеоуроки. Технологии обучения математике_kg https://www.youtube.com/playlist 

Instagram социалдык тармагында tomiiom_fmit_oshsu https://www.instagram.com/tomiiom_fmit_oshsu/ 

 

Матанализ: https:\\Fmit.oshsu.kg/pages/page/207 

 

МИТ факультетинин илимий-изилдөө иштери боюнча маалыматтары ОшМУнун сайтынын төмөнкү шилтемесинде 

жайгашткан: http://fmit.oshsu.kg/pages/page/7295 

 

 

SWOT АНАЛИЗ 

 

КҮЧТҮҮ ЖАКТАРЫ АЛСЫЗ ЖАКТАРЫ 

1. Аспиранттар жана изденүүчүлөр үчүн ОшМУда Д 05.22.651 

диссертациялык кеңештин иштеши; 

2. ОшМУда аспирантуранын, магистратуранын, phd 

докторантуранын бар болушу;  

3. Факультетте 6 илимдин доктору, 43 илимдин кандидатынын 

эмгектениши; 

4. Факультетте 7 илимий-усулдук багыттагы теманын 

изилдениши;  

6. Факультетте илимий жана илимий-усулдук семинарлардын 

системалуу иштеши;  

7. Факультетте 11 студенттик илимий ийримдин иштеши;  

9. Кафедралар тейлеген адистиктеринин студенттеринин 

университеттик, аймактык, республикалык, эл аралык 

олимпиадаларга, конференцияларга, ж.б. иш-чараларга активдүү 

катышуусу, ОшМУнун колдоосу; 

10. Факультетте ар окуу жылында илим жумалыгынын, 

студенттик конференциянын уюштурулушу жана өткөзүлүшү;  

11. Кафедранын мүчөлөрүнүн Кыргызстандын чегинде жана чет 

жактарга илимий сапарларга чыгуусу;  

12. Кафедранын мүчөлөрүнүн квалификацияларын 

өркүндөтүүсү;  

13. Факультетте тиешелүү аудиториялардын заманбап 

техникалар менен жабдылышылы;  

14. ОшМУ тарабынан окутуучулардын жана студенттердин 

илимий-изилдөө иштерин колдоо: сыйлык, чыгармачылык өргүү, 

ички рейтингж.б.;  

15. Квалификациялык иштерди, магистрдик диссертацияларды 

антиплагиаттан текшерүү;  

19. Университеттин, факультеттин ичинде олимпиадалардын 

уюштурулушу. 

1. Факультеттин мүчөлөрүнүн “Web of science, Scopus” 

системаларын жогорку деңгээлде пайдаланылбай жаткандыгы;  

2. Информатика, информациялык технологиялар  

багытында республикалык же эл аралык статуска ээ 

конференцияларды өткөрүү жана уюштуруунун начардыгы; 

3. Кафедраларда илимий-изилдөө иштери боюнча жүргүзүлгөн 

иш-чаралардын сайтта  оптималдаштыруу чагылдырылбашы; 

4. QS жана EDNET агенттиктерине талап кылынган негизде 

берилүүчү иш берүүчүлөрдүн жана академик эксперттердин 

аздыгы; 

5. Факультетте эл аралык илимий коллаборациянын жоктугу; 

6. Чет элдик окутуучулардын жоктугу; 

7. Чет өлкөгө академиялык мобилдүүлүк менен барган 

окутуучулардын жоктугу. 

  

МҮМКҮНЧҮЛҮКТӨР КОРКУНУЧТАР 

1. Кафедралардын илимий-усулдук семинарында 

окутуучулардын илимий иштеринин жыйынтыктары боюнча 

баяндама жасоону күчөтүү;  

1. Кафедранын мүчөлөрү тарабынан жарыкка чыккан илимий 

эмгектердин плагиатга текшерүүдө төмөн пайызды алып 

калышы;  

https://www.youtube.com/@user-zt8ol4uq3x
https://www.instagram.com/oshsu.iste/
https://www.tiktok.com/@iste.oshsu?_t=8i0uHcsw57n&_r=1
http://fmit.oshsu.kg/pages/page/209
http://fmit.oshsu.kg/pages/page/639
https://www.facebook.com/groups/676646043099160/?ref=bookmarks
https://www.youtube.com/playlist
https://www.instagram.com/tomiiom_fmit_oshsu/
http://fmit.oshsu.kg/pages/page/7295
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2. “Web of science, Scopus” системаларынан макалаларды 

чыгаруу;  

3. Түрдүү гранттар, проекттер менен иштөөнү күчөтүү;  

6. Илимий-иштерди максатга ылайыктуу жүргүзүү максатында 

окутуучулардын окуу жүктөмдөрүнүн көлөмүн азайтуу;  

7. ОшМУ тарабынан студенттердин илимий-изилдөө иштерин 

жана макалаларын чет өлкөнүн журналдарында басып 

чыккандарды колдоо;  

9. Университет студенттерди олимпиадага даярдануу жана 

катыштыруу үчүн ыңгайлуу шарттарды түзүү;  

10. Олимпиадага жооптуу болгон окутуучуларга кошумча стимул 

берүүчү сыйлыктарды берүү. 

2. Факультеттин мүчөлөрүнүн илимий темаларынын 

коюлушунун актуалдуулукка жооп бербей калышы;  

3. QS жана EDNET агенттиктери койгон талаптардын толук 

аткарылбай калышы.  

 

 

Жогоруда белгиленген материалдардын, пикирлердин, баяндамада, жарыш сөздөрдө айтылган сунуштардын 

негизинде МИТ факультетинин Окумуштуулар кеңеши ТОКТОМ КЫЛАТ: 

МИТ факультетинин 2023-жыл үчүн илимий-изилдөө иштердин жыйынтыктарынын отчету канааттандырарлык деп 

табылсын; 

1. Кафедраларда илимий-методикалык семинарларды, конференцияларды өткөрүү күчөтүлсүн (жооптуулар: кафедра 

башчылары); 

2. Сайтты оптималдаштыруу максатында кафедраларда илимий-изилдөө иштери боюнча жүргүзүлгөн иш-чаралар 

факультеттин сайтындагы илимий-изилдөө иштери боюнча ачылган баракчада жайгаштырылып, ага жооптуу катары 

кафедранын илимий-изилдөө иштери боюнча координаторлоруна милдеттендирилсин; 

3. Студенттерди аймактык, эл аралык жана дүйнөлүк олимпиадага даярдоо ийримдеринин иши күчөтүлсүн (жооптуулар: 

ийримдин жетекчилери, кафедра башчылары); 

4. Студенттерди макала жазууга, конференцияларга катыштырууга жана долбоорлор менен иштөөгө үйрөтүү үчүн ар 

бир окутуучу жакындан жардам берүүсү милдеттендирилсин (жооптуулар: кафедра башчылары); 

5. Факультеттин мүчөлөрүнүн окуу куралдарды, монография жана Web of science, Scopus маалыматтар системаларынан 

макала чыгаруусу күчөтүлсүн; 

6. QS рейтинге таасир этүүчү улуттук рейтингди өткөрүү максатында EdNet агентиги менен иштөө күчөтүлсүн; 

7. Отчет боюнча чыгарылган SWOT-анализ факультеттин стратегиялык планында эске алынсын; 

8. Окумуштуулар кеңешинин жогорку чечимдеринин аткарылышын көзөмөлдөө декандын илимий иштери боюнча орун 

басары Н.А. Абдирайимовага жүктөлсүн. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

МИТ факультетинин деканынын м.а., доцент      Т.М. Жолдошов 

 

 

 

 

 

МИТ факультетинин деканынын  

илимий-иштери боюнча орун басары       Н.А. Абдирайимова 


